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Iga vana lõpp  
o n 

millegi uue algus! Ütleme selle kohe 
sissejuhatuse alguses ära, sest see, mida täna 
siia kirjutame, ei ole sugugi tavakohane. 
Nimelt anname teile teada, armsad lugejad, 

et seekordne Iqra jääb viimaseks. 
Võib-olla ehk mitte täiesti viimaseks, aga 

sellisel kujul kahjuks küll. Oleme Iqrat 
teinud juba pea viis aastat, 
kokku 52 numbrit. See on pikk aeg ja 
tohutu materjal. Usume, et see on olnud väga 
kasulik ja õpetlik nii meile kui ka teile, kuid 
igast heast asjast, kui seda liiga kaua samas 
vormis saada, saab küllastunuks. Seega oleks 

Iqrale väga vaja uut verd, uusi 
motiveeritud ja hulgaliste 
fantastiliste ideedega noori 
tegijaid, keda meil hetkel kahjuks ei ole. 

Tulevik näitab, inšaAllah, ehk tuleb. 
Siis jätkame. Praegu aga laseme meid kaua 
hästi teeninud Iqral puhata ja keskendume 
rohkem raamatutele ja muudele projektidele.

Kuna aprilli number jääb viimaseks, tahtsi-
me selle peateemaks valida midagi eriti olu-
list ja põhjapanevat ja leidsime selle loomuli-
kult Koraanis. Täpsemalt on seekordne 
peateema Koraani tõlgendamine, kuna see 
on äärmiselt oluline teema nii moslemitele 
kui ka mitte-moslemitele. Tänapäeval on ju 
tihti nii, et inimestel on natuke teadmisi pal-
judes valdkondades ja seega peab igaüks 

end eksperdiks, aga Jumala sõnaga tuleb olla 
väga ettevaatlik! Seega piilume natuke, kuidas 
üldse võib Koraani tõlgendada. Koraani teema-
ga on seotud ka hadiithinurk, fatwanurk ja loo-
mulikult koraaninurk.

Lisaks jutustab Gerol meile oma islami leidmi-
se loo ja Lembi räägib seiklustest Aafrika mand-
ril. Uurime natuke, kuidas muinasjutud lapsi 
arendavad ja lohutavad ja millised on väikelaste 
hirmud. Iqraga ühte sammu astub meie islami-
ülikooli rubriik – see saab samuti ametlikult sel 
korral otsa. Samas, hoolimata Iqra lõpetamisest, 
alustame seekord siiski lausa kahe uue rubriigi-
ga – Jumala nimede ja prohvetite lugude tut-
vustamiseks – ja see sümboliseerib meie jaoks 
töötahet edasi toimetada ja Eesti moslemeid 
õpetada, seda küll nüüd juba muus formaadis.

Kasutaksime siinkohal juhust ka 
selleks, et tänada kõiki, kes on meid 
selle pea viie aasta ja 52 numbri jooksul 
nii nõu kui ka jõuga aidanud, meiega 
koostööd teinud. 

Eriti suur tänu kõigile meie kaua-
aegsetele rubriikide toimetajatele! 

Baarak Allahu fiikum!
Meeldivat lugemist ja taaskohtumisteni 

inšaAllah!

Fi amani llah!

Kuukirja koostajad
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Koraani tõlgendamise meetodid
Tõlkinud: aisha

Allikas: IOU loengusari „Usuul 
ut-Tafsiir“ (Koraani teadused)

Koraan on viimane jumalik il-
mutus inimkonnale ja seetõttu 
on Jumal lubanud seda igasu-
guste muutuste või kadumi-
se eest kaitsta. Ta on Koraanis 
öelnud: „Tõesti, Meie saatsi-
me alla Meenutuse (Koraani) 
ja tõesti Me hoiame seda.“ 
(15:9)

Kuid sellega Jumala kaitse 
Koraanile veel ei lõpe – Ta 
hoiab ka Koraani teksti algset 
tähendust. Kui Koraani teks-
ti tähendust ei hoitaks, oleks 
see juba ammu muutun-
ud sümbolite, mõistatuste ja 
koodide džungliks, mida on 
võimalik lõpmatul hulgal vi-
isidel tõlgendada ja Koraani al-
gupärane tähendus oleks juba 
ammu kaduma läinud. Jumal 
kaitses Koraani tähendust ka-
dumise eest läbi selle, et sel-
gitas osad põhimõtted Koraa-
nis endas lahti ja ülejäänu lasi 
selgitada Prohvet Muhamm-
edil (صلى االله عليه وسلم). Prohve-

ti (صلى االله عليه وسلم) kaaslastele 
õpetati, et kõigepealt peav-
ad nad Koraani mõistmiseks 
otsima selgitust Koraanist en-
esest, seejärel Prohveti (صلى االله 
-selgitustest ja käitu (عليه وسلم
misest ja siis Koraani keeleka-
sutusest. Peale Prohveti (صلى 
 surma otsisidki (االله عليه وسلم
uued konverdid kõigepealt Ko-
raani selgitust Koraanist en-
dast, seejärel küsisid Prohveti 
 kaaslaste (صلى االله عليه وسلم)
käest. Prohveti (صلى االله عليه 
 kaaslased rääkisid oma (وسلم
järgijatele olukordadest, milles 
Koraani värsid olid ilmunud, 
Prohveti (صلى االله عليه وسلم) sel-
gitustest läbi sõnade ja tegude 
ja viimaks selgitasid nad sõnu, 
mis uutele põlvkondadele või 
mujalt tulnutele selged ei ol-
nud, läbi Prohveti (صلى االله عليه 
 .ajastu ja hõimu keele (وسلم

Prohveti (صلى االله عليه وسلم) 
kaaslaste põlvkonna kadu-
misega jäi suur vastutus Ko-
raani tähendust edasi anda 
järgmise põlvkonna järgijate 

turjale. Kolmas põlvkond peale 
Prohvetit (صلى االله عليه وسلم) 
hakkas tegelema erinevate 
edastuste kokkukogumise ja 
ülestähendamisega.

Eelpool kirjeldatu põhjal või-
me välja tuua, et korrektselt 
Koraani tähenduse selgitami-
seks on vajalik läbida järgmi-
sed sammud ja seda alati an-
tud järjekorras.

1. KORAANI TAFSIIR LÄBI 
KORAANI ENDA

Koraanis on palju selliseid 
kohti, kus Jumal esitab küsimu-
se, et kuulajate (lugejate) tähe-
lepanu äratada ja hiljem vas-
tab sellele küsimusele. Teistes 
kohtades võime leida üldiseid 
väiteid, mida mõnes muus ko-
has pikemalt lahti seletatakse, 
andes vahepeal kuulajale või-
maluse ise asja üle järele mõel-
da. Seda iseselgitavat protses-
si nimetatakse islamis Koraa-
ni tafsiiriks ehk selgituseks lä-
bi Koraani enda. Näiteks ütleb 
Jumal Koraanis: „Oo teie, kes 
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te usute ... karjatatavad loo-
mad on teile lubatuks teh-
tud, välja arvatud need, mis 
teile ette loetakse.“ (5:1) Kaks 
värssi hiljem toob Jumal välja 
erandid varem mainitud reeg-
lile: „Loomad, mis on sur-
nud enne tapmist, veri, siga, 
muule kui Jumalale ohver-
datud loomad, poomissur-
ma surnud looma, löögist 
või kõrgelt kukkudes sur-
nud loomad, puskimisest 
surnud või osaliselt mets-
loomade poolt söödud loo-
mad, on teile keelatud.“ (5:3)

2. KORAANI TAFSIIR LÄBI 
SUNNA

Paljudel juhtudel selgitas Pro-
hvet (صلى االله عليه وسلم) Koraani 
värsse rohkem lahti. Jumal oli 
talle selle ülesande usaldanud 
ja seda väljandab Koraan ise: 
„... Ja Me ilmutasime sulle 
Meenutuse, et võiksid selgi-
tada inimestele, mis neile on 
saadetud ...“ (16:44) ja „Ja Me 
oleme sulle Raamatu ilmu-
tanud, et võiksid neile sel-
gitada asju, milles nad ühel 
nõul ei ole ...“ (16:64)

Prohveti (صلى االله عليه وسلم) 
kaaslased said sellest väga häs-
ti aru ja pöördusid alati selgi-
tuste saamiseks Prohveti (صلى 
 poole, kui neile (االله عليه وسلم
midagi segaseks jäi. Tegelik-
kuses pärineb enamus pal-
vet, almust, paastu, palverän-
nakut, pärimisseadust jne 
puudutavaid detaile just Proh-
veti (صلى االله عليه وسلم) selgitu-
stest ja praktilisest näitlikkus-
est (sunnast). Need kõik kokku 
klassifitseeruvad kategooria 
Koraani tafsiir läbi sunna alla. 
Näiteks on Fatiha kohta Pro-
hvet (صلى االله عليه وسلم) selgi-

tanud, et al-maghduubi ’alei-
him (need, kellel lasub Jumala 
viha) on juudid ja ad-daalliin 
(eksinud) on kristlased. (At-Tir-
midhi, Ahmad) Sunna põhin-
eb Jumala juhtimisel ja esind-
ab teist osa Jumala lubadusest 
Koraani selgitada: „Siis tões-
ti, Meie asi on seda selgita-
da.“ (75:19) Ibn Abbas (رضي االله 
-on selle selgituseks öel (عنه
nud: „“Siis tõesti, Meie asi on 
seda selgitada“ tähendab „lä-
bi sinu keele (Muhammed)“.“ 
(Al-Bukhari) Sellest tulenevalt 
ei ole võimalik ühegi teise in-
imese selgitust Prohveti (صلى 
-omast olulise (االله عليه وسلم
maks pidada.

3. KORAANI TAFSIIR LÄBI 
AATHARI

Kui Prohveti (عليه االله   صلى 
 kaaslased ei suutnud (وسلم
mõnele Koraani värsile selgi-
tust leida ei Koraanist endast 
ega Prohveti (صلى االله عليه وسلم) 
õpetusest, kasutasid nad oma 
teadmistel põhinevat loogi-
kat, teadmisi värsside ilmumise 
kontekstist ja araabia keelest. 
Üks tuntumaid Koraani tafsiiri 
autoreid, Ibn Kathiir, on oma 
tafsiiri sissejuhatuses öelnud: 
„Kui me Koraanist ega sun-
nast sobivat selgitust ei leia, 
uurime edasi Prohveti (صلى االله 
-kaaslaste arvamu (عليه وسلم
si, kuna nemad tundsid Ko-
raani paremini kui ükskõik kes 
meist, sest nad olid kursis sell-
ega, mis olukorras miski ilmu-
tus tuli ja nad olid väga jum-
alakartlikud.“ Neid Prohveti 
 kaaslaste (صلى االله عليه وسلم)
selgitusi Koraani mõistmiseks 
nimetatakse Koraani tafsiiriks 
läbi aathari (kaaslaste ütluste).

Samas ei kata Prohveti (صلى 
 ja tema kaaslaste (االله عليه وسلم
selgitused kogu Koraani. Proh-
vet (صلى االله عليه وسلم) selgitas 
vaid seda, mis jäi arusaama-
tuks tema kaaslastele ja kaas-
lased omakorda vaid seda, 
mis jäi segaseks nende järgi-
jatele, samas kui iga järgmise 
põlvkonna jaoks ilmub aina ro-
hkem mõistmatuid asju, kuna 
ajad muutuvad ja keel areneb 
edasi. Seega pidid ka Prohve-
ti (صلى االله عليه وسلم) kaaslaste 
järgijad omakorda selgitama, 
peale seda, kui Prohveti (صلى 
 kaaslaste aeg oli (االله عليه وسلم
juba läbi saanud. Neid selgi-
tusi peetakse osaks Koraani 
tafsiirist läbi aathari ja neid tu-
leks isiklikust arvamusest olu-
lisemaks pidada. Juhul kui eri-
nevatel järgijatel oli erinevaid 
arvamusi, ei tohiks ühtki neist 
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teistest paremaks pidada, väl-
ja arvatud juhul, kui selleks on 
lingvistilised tõendid. 

4. KORAANI TAFSIIR LÄBI 
KEELE

Aja möödudes muutsid araa-
biakeelsed sõnad ka oma tä-
hendust ja osaliselt vanad tä-
hendused unustati. Ka võeti 
kasutusele võõrsõnu, mille tõt-
tu suuri osi nö omasõnadest 
enam ei kasutatud. Selle täiesti 
loomuliku lingvistilise arengu 
tulemusena on osade Koraanis 
kasutatud sõnade originaal-
tähenduse selgitamine äärmi-
selt vajalik. Sellest tulenevalt 
on kirjutatud mitmeid araabia 
keele sõnaraamatuid, mille sõ-
nade tähendused on märgitud 
just Koraani ilmumise aja araa-
bia keele tähenduste kohaselt. 

Vahel võib juhtuda ka nii, et 
ühel sõnal on mitu tähendust. 
Kui see tekitab Koraani mõnest 
värsist arusaamisel raskusi, tu-
leb selgituse saamiseks pöör-
duda taas kord sunna poole. 
Näiteks: lams tähendab otse-
ses tähenduses „puudutama“, 
kuid ülekantud tähenduses 
„seksuaalvahekorras olema“. 
Seega „... või kui laamastum 
naisi ja ei leia vett, siis tehke 
tajammum,“ (4:43) suhtes ol-
id õpetlased kahel arvamu-
sel – imaamid Shaafi’i ja Malik 
ütlesid, et tegemist on käega 
puudutamisega (teatud tingi-
mustel), samas kui Abu Han-
ifa ütles, et siin on tegemist 
seksuaalvahekorraga. Prohveti 
 naised aga (صلى االله عليه وسلم)
on edastanud, et nad suudle-
sid oma abikaasat enne tolle 
palvele minekut, mis tähend-
ab, et siin ei ole mõeldud mitte 

lihtsalt (seksuaalse alatooniga) 
puudutust vaid siiski seksuaal-
vahekorda ennast. 

5. KORAANI TAFSIIR LÄBI 
ARVAMUSE

Koraani interpreteerimisel on 
lubatud kasutada arvamust, 
tingimusel, et selle aluseks on 
nelja esimese punkti hoolikas 
läbiuurimine ja et see arva-
mus ei ole nende nelja eelne-
va punktiga kuidagi vastuolus. 
Samuti on lubatud Koraani sit-
uatsioonidelt eksisteerivatele 
situatsioonidele paralleele 
tõmmata ja sellest järeldusi te-
ha, juhul kui olukorrad on tõesti 
sarnased ja tulemus ei ole vas-
tuolus autentsete selgitustega. 
Samas aga, igasugune vaba ar-
vamus, mis põhineb filosoofial, 
teadusel, sektiideedel vmt, on 
täiesti keelatud. Prohvet (صلى 
 ütles: „Koraani üle (االله عليه وسلم
vaid arvamusega argumenteeri-
mine on uskmatus.“ Ta kordas 
seda kolm korda ja lisas: „Mida 
te sellest teate, selle järgi käi-
tuge ja mida te ei tea, seda kü-
sige neilt, kes teavad.“ (Ahmad) 
Eelmainitud hadiithist näeme, 
et Prohvet (صلى االله عليه وسلم) 
hoiatas väga rangelt oma 
kaaslasi ja järgnevaid mos-
lemipõlvkondi igasuguste Ko-
raani üle spekuleerimiste ja 
põhjendamatute arvamuste 
suhtes. 

Koraan on islami alus ja see-
ga peab see jääma puhtaks, 
sellega ei ole lubatud mängi-
da. Kui igaüks võiks oma taht-
mist mööda Koraani interpre-
teerida, hävineks selle väär-
tus täielikult ja islam nihkuks 
oma põhjalt kõrvale. Seega on 

ainus lubatud viis Koraani in-
terpreteerida just järgides eel-
pool nimetatud ja selgitatud 
samme: selgitus läbi Koraani, 
seejärel läbi sunna, siis lä-
bi Prohveti (صلى االله عليه وسلم) 
kaaslaste selgituste, seejärel lä-
bi lingvistika ja viimaks on või-
malik kasutada ka arvamust, 
kuid vaid tingimusel, et see 
põhineb eelneval neljal mee-
todil ja ei ole kuidagi nendega 
vastuolus.
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HädAABINUMBrId!!!

Helista, kui ...

- oled kurb Koraan 2:25

- oled patustanud Koraan 39:53

- otsid sõpra Koraan 2:257

- otsid rahu Koraan 5:16

- sind on seksuaalselt diskrimineeritud Koraan 33:35

- oled rassismi tunda saanud Koraan 49:13

- otsid armastust ja meelerahu Koraan 30:21

- oled masenduses Koraan 13:28

- igatsed lähedase sõbra järgi Koraan 50:16

- tunned, et sind ei hinnata Koraan 76:22

 tunned, et ei saa hakkama Koraan 12:87

- tunned, et sul pole midagi Koraan 14:34

- oled raskustest väsinud Koraan 94:05

- sind rünnatakse Koraan 25:63

- kardad Koraan 2:62

- vajad andestust Koraan 3:135

tahad lihtsalt olla kindel Koraan 15:49

* Neile numbritele helistamine on tasuta.

* Tegemist on otsenumbritega – te ei pea ootama, 
et teid ümber suunataks või ühendataks. Ärge laske 
teistel sidefirmadel end haneks tõmmata!
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Jumala, Armulisima ja Halastavaima nimel

Sina ütled: Jumal ütleb: Koraan

„See õudus ei lõpe iial!“ „Tõesti, igale raskusele tuleb ka kergendus.“ 94:6

„Millal ometi ... ???“ „Ja ole kannatlik ja su kannatlikkus on vaid läbi 
Jumala.“ 16:127

„Mul pole piisavalt elatist.“ „Ja neile, kes usuvad ja teevad häid tegusid, on 
andestus ja rikkalik moon.“ 22:50

„Ma olen löödud.“ „Kui Jumal sind aitab, ei saa keegi su vastu ...“ 3:160

„Ma olen kogu aeg haige.“ „Ja Me saatsime Koraanist alla selle, mis ravib ja 
on halastuseks usklikele ...“ 17:82

„Enam ma ei suuda ja kõik!“ „Jumal ei koorma kedagi enamaga kui ta kan-
da suudab.“ 2:286

JUMAL ÜTLEB

 Jumal ütleb 
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Islamiuudised

 
 

 

rubriig
i autor: Kauthar

Amnesty InternAtIonAl: KesK-AAfrIKA VAbArIIgI 
moslemeId ohustAb häVItAmIne (12.02.2014)

http://www.postimees.ee/2693934/amnesty-international-kesk-aafrika-vabariigi-mosle-
meid-ohustab-havitamine

Inimõigusorganisatsiooni 
Amnesty International and-
metel ohustab Kesk-Aafrika 
Vabariigi moslemeid hävita-
mine.

Organisatsioon süüdistab 
rahvusvahelist kogukonda ja 
ÜrO rahuvalvajaid, et seal ei 
ole suudetud vägivallalainet 
ära hoida, edastab AFP.

Amnesty Intrenational on 

jälginud pingsalt olukorda rii-
gis, kus valitseb kaos. Organi-
satsiooni andmetel korralda-
sid kristlased selle aasta jaa-
nuaris moslemite vastase rün-
naku, mille tagajärjel kaotas 
elu vähemalt 100 inimest.

Hukkunute hulgas on ka 
naisi ja lapsi. Moslemid tegid 
pärast seda kristlastele kätte-
maksurünnaku.

Kesk-Aafrika Vabariigis tekkis 

pingeline olukord 2013. aas-
tal, kui islamimässulised seal 
riigipöörde korraldasid. Pärast 
seda lahvatas vägivallalaine, 
mis sundis kristlasi enda kait-
seks looma paramilitaarseid 
üksusi.

Kriisi jooksul on elu kaota-
nud juba tuhandeid inimesi.

Kesk-Aafrika Vabariigis püüa-
vad korda hoida Prantsuse ja 
teiste Aafrika riikide rahuval-
vajad.

KAs VenemAA peAKs KrImmI tAtArlAsI KArtmA? 
(13.03.2014)

http://www.telegram.ee/maailm/kas-venemaa-peaks-krimmi-tatarlasi-kartma#.
Uy2pnqh5PlI

Hetkest, kui Krimmi sepa-
ratistid hakkasid kasutama 
Ukraina rahutusi Venemaa-
ga ühinemise eesmärgi täit-
miseks, on Krimmi tatarlaste 
osa selles olnud pideva huvi 

all. Krimmi tatarlastel on teise 
maailmasõja aegse massilise 
küüditamise mälestused veel 
siiani selgelt meeles, mistõttu 
mõte Venemaaga taasliitumi-
sest on tatarlastes tekitanud 
äärmiselt vastumeelseid hoia-

kuid.

Krimmitatarlastest mosle-
mid on ühed piirkonna vani-
matest etnilistest gruppidest, 
kelle ajalugu antud piirkon-
naga ulatub tagasi 13. sajan-
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di Mongolite sissetungi aega. 
1783. aastal vallutas Venemaa 
Krimmi ning paljud krimmi-
tatarlased põgenesid Vene 
võimu eest Türki. Arvestata-
val hulgal krimmitatarlasi lah-
kus Krimmist veel ka 1850nda-
tel–1860ndatel aastatel pärast 
Krimmi sõda. Samal ajal asus-
tas tsaarivalitsus Krimmi inten-
siivselt venelastega, mille tule-
musel jäid krimmitatarlased 
vähehaaval Krimmis vähemus-
se. Praegu on ligi 13% Krimmi 
populatsioonist kindlameel-
selt Kiievi iseseisva valitsuse 
poolt seisvad tatarlased.

Praeguste tatarlaste hirmud 
Venemaaga liitumise ees ula-
tuvad tagasi aga eelkõige 
1944. aastasse, kui Nõukogude 
Liit võttis Krimmi üle natsi Sak-
samaalt. Paljud tatarlased võit-
lesid Punaarmees, ehkki Stalin 
oli üsnagi paranoiline tatarlas-
te kaasamise osas sedavõrd 
strateegilistelt olulistele posit-
sioonidele. Stalini hirmuks oli, 
et tatarlased on ebalojaalsed 
ning nende eesmärgiks on 
Vene võimu hävitamine. See-
tõttu küüditati paljud tatarla-
sed sel ajal Kesk-Aasia koon-
duslaagritesse.

Tatarlaste etnilise puhastu-
se käigus hukkus ligi 100 000 
inimest, ellujäänud aga ei 
saanud oma kodumaale tükk 
aega naasta. Vaid Nõukogude 
Liidu lagunemise järgsel ajal 
hakkasid osad tatarlased oma 
kodukohtadesse tagasi pöör-
duma. Tänane tatarlaste arv 
Krimmis on võrreldes 1944. 
aastaga isegi veidi suurene-
nud, veelgi suurem osa tatar-
lastest elab hetkel aga hoopis 
Türgis.

Tatarlaste arvates peaksid 
etnilised venelased minema 
tagasi Venemaale.

Krimmi venemeelne parla-
ment võttis teisipäeval vas-
tu deklaratsiooni Krimmi ise-
seisvuse kohta, märkides, et 
seda dokumenti on vaja auto-
noomse vabariigi ühinemiseks 
Venemaaga ning referendu-
mi korraldamiseks. Moskva-
meelsete võimude korralda-
tav, 16. märtsil aset leidnud 
Krimmi Ukrainast lahkulöö-
mise ja Venemaaga liitumise 
referendum, on aga Euroopa 
Julgeoleku- ja Koostööorga-
nisatsiooni (OSCE) esimehe 
sõnul vastuolus Ukraina kons-
titutsiooniga ja seega ebasea-
duslik. Ukraina ajutine riigipea 
Oleksandr Turtšõnov on aga 
öelnud, et Ukraina Krimmi lah-
kulöömist sõjaliselt takistada 
ei kavatse.

Ehkki tatarlased on hoidu-
nud rahutuste käigus ena-
masti tagaplaanile, toimus 26. 
veebruaril Simferopoli linnas 
asuvas Krimmi autonoomse 
vabariigi parlamendi hoones 
tatarlaste protestiaktsioon, 
mille käigus põletati muuhul-
gas Venemaa lipp. Praeguseks 
on paljud krimmitatarlased, 
peamiselt naised ja lapsed, 
liikunud Krimmist välja, ena-
masti Ukraina teistesse piir-
kondadesse ja kaugemalegi. 
Tatarlaste keskne täitevorgan 
Krimmis, Mejlis, on soovitanud 
tatarlastel jääda rahulikuks, 
samal ajal soovitades aga piir-
konna Venemaaga ühinemise 
otsust boikoteerida.

Venemaa president Vladi-

mir Putin arutas hiljuti Ukraina 
Krimmi piirkonna situatsioo-
ni telefonitsi krimmitatarlaste 
juhiga. Krimmitatarlaste kogu-
konna juht refat Tšubarov on 
sõnanud, et mõistab, miks 
Krimmi venelased vaatavad 
lootusrikkalt Moskva poole. 
Paljud nende perekonnad on 
alles peale teist maailmasõ-
da Krimmi aladele saabunud. 
Ometi usub ta, et kui kohali-
kud venelased on rahulole-
matud, peaksid nad naasma 
Venemaale.

Paljud krimmitatarlased 
plaanivad Krimmi saatuse üle 
otsustavat referendumit boi-
koteerida. Kui krimmitatarlaste 
vastuseis veelgi eskaleerub, 
on see suureks probleemiks 
Moskvale, sest Venemaa suh-
ted Türgiga on juba praegugi 
keerulised ning Venemaa, kui 
Lähis-Ida islamisõbra maine, 
saab kahjustatud. Ehkki tatar-
lased on siiani üsnagi tagasi-
hoidlikult end kriisist peaaegu, 
et kõrvale hoidnud, usub Eesti 
endine kaitseväe juhataja Ants 
Laaneots, et Venemaal on 
põhjust tatarlasi karta. Kindla-
meelselt Venemaaga liitumise 
vastu meelestatud tatarlased 
võivad ühel hetkel hakata Laa-
neotsa arvates ohu lähenedes 
relvastuma.

Välisajakirjanduses on arut-
letud ka selle üle, et Krimmi 
iseseisvumine või Venemaa 
koosseisu arvamine tähen-
daks Ukrainale Musta Merre 
planeeritud naftamaardlatelt 
tulu lõikamise kaotust. Loe 
ka Telegrami artiklit “Ukraina 
rahutused: Lääne ja Venemaa 
geopoliitiline sõda maagaasi 
pärast?”.
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uudIseId rootsIst: VAlItsuse Andmetel on 
IslAmIterrorIsmI rIsK tõusmAs (10.02.2014)

http://www.telegram.ee/naabrid/uudiseid-rootsist-valitsuse-andmetel-on-islamiterrorismi-
risk-tousmas#.Uy2qD6h5PlI

Valitsuse andmetel on isla-
miterrorismi risk rootsis tõus-
mas.

Islami-hirmu toitmine root-
sis on tõusuteel. Nimelt on 
äsja avaldatud valitsuse uurin-
gu andmetel islamiterrorismi 
risk rootsis võrreldes eelmise 
uuringuga 2010. aastal tõusu-

teel ja kui kogu rootsi riik ja 
ühiskond on islamistide jaoks 
sobiv ja soovituslik sihtmärk, 
siis esmajärjekorras on sihikul 
need isikud, kes on islamiste 
solvanud või islamit halvusta-
nud.

Põhiline riski lisav tegur on 
rootsis elavad islamistid, kes 
on käinud sõjategevuse piir-
kondades nö täiendõpet saa-

mas. rootsi kaitsepolitsei hin-
nangul on näiteks vähemalt 75 
inimest reisinud rootsist Süü-
riasse just sellise eesmärgiga.

Vastav riskiuuring leidis ka, 
et rootsis on üldse kolm suu-
remat siseriiklikku ekstremis-
miareeni – lisaks islamiäär-
muslastele ka vasakäärmusla-
sed ja vasakparemlased.

türgI KeelustAb fAcebooKI jA youtube’I 
KAsutAmIse (07.03.2014)

http://www.telegram.ee/maailm/turgi-keelustab-facebooki-ja-youtubei-kasutamise#.
Uy2sWah5PlI

Türgi peaminister recep 
Tayyip Erdoğan teatas nelja-
päeval telekanalile ATV antud 
intervjuus, et kavatseb kee-
lustada suhtlusvõrgustiku 
Facebook ja videoportaali 
YouTube kasutamise. 

“Me kavatseme astuda 
pärast 30. märtsi selles vald-
konnas uusi samme [...] mil-
le hulka kuulub ka [YouTube’i 
ja Facebooki] keeld,” ütles 
Erdoğan neljapäeva õhtul tele-
kanalile ATV antud usutluses.

Veebruaris jõustus Türgis 
veto-üleskutsetest ja meele-
avaldustest hoolimata interne-
tipiirangute seadus, mis annab 
riiklikule telekommunikatsioo-
nifirmale õiguse takistada ilma 
vastava kohtuotsuseta ligipää-
su võrguküljele, mis rikub pri-
vaatsust või mille sisu on sol-

vav. Kriitikute hinnangul võib 
uue seaduse alla aga liigitada 
mida tahes.

Samuti on viimastel aasta-
tel blokeeritud riigis ligipääs 
tuhandetele võrgulehekülge-
dele.

Ligipääs YouTube’ile oli kee-
latud ka aastatel 2007–2009, 
kuna ametivõimud pida-
sid solvavaks seal leidunud 
materjale riigi esimese presi-
dendi Mustafa Kemal Atatürki 
kohta. Keelust hoolimata oli 
videokeskkond ka neil aastail 
Türgi populaarsemaid interne-
tilehekülgi, mille külastamist 
puhverserveri kaudu tunnistas 
ka peaminister Erdoğan.

Enam kui kümme aastat või-
mul olnud peaminister ei ole 
oma umbusklikku suhtumist 
internetti kunagi varjanud, 

näiteks nimetas ta läinud aas-
tal “ohtlikuks” suhtlusvõrgusti-
ku Twitter, mida valitsusvasta-
sed meeleavaldajad on kasu-
tanud organiseerumiseks.

Erdoğan sattus poliitilisse 
skandaali internetti lekitatud 
telefonikõnedega, kus ta õpe-
tab oma poega peitma miljo-
neid eurosid. Kõnede ehtsust 
pole suudetud tõestada, kuid 
arvatakse, et need tehti samal 
ajal, kui politsei arreteeris kor-
ruptsioonikahtlusega hulga 
Erdoğani liitlasi.

Samuti on YouTube’i posti-
tatud videoid, kus peaminist-
rit näidatakse sekkumas ärite-
hingutesse ja kohtuasjadesse. 
Erdoğan ise väidab, et kõik sal-
vestised on võltsitud.

detsembri keskpaigas pee-
ti Türgis ulatusliku korrupt-
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sioonijuurdluse käigus kinni 
kümneid inimesi, keda süüdis-
tatakse altkäemaksudes ehi-
tusprojektide teostamiseks ja 
kulla toimetamises Iraani rah-
vusvahelisi sanktsioone eira-
tes. Erdoğan reageeris 25. det-
sembril kümne ministri väl-
javahetamisega. Valitsus on 
alates detsembri keskpaigast 

vallandanud tuhatkond polit-
seiniku.

Skandaal on muutunud tõsi-
seks väljakutseks Erdoğani 11 
aastat kestnud võimule. Valit-
suse poolehoidjad kahtlus-
tavad juurdluse algatamises 
USA-s elavat mõõdukat islami-
vaimulikku Fethullah Güleni, 

kel on väidetavalt suurt mõju-
võimu politseis ja kohtusüs-
teemis.

Esialgu pole Facebooki või 
YouTube esindajad olukorda 
kommenteerinud. Türgis on 
22,5 miljonit Facebooki kasu-
tajat.

 lIsAlugemIst:
http://arvamus.postimees.ee/2683022/tuntud-ja-tundmatu-etioopia
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Minu 
lugu

Minu islami leidmine võttis aega umbes 29 
aastat. Lapsena tegin religioonidega üldiselt 
tutvust, kui olin umbes 11-13 aastane ja loo-
mulikult eelkõige kristlusega, kui nii võib öel-
da. Mu ema ja õde lasid end ristida, aga kuna 
ma ise olin veel liiga noor, siis leerikooli mind 
ei võetud ja pidin käima pühapäevakoolis. 
Seal õppisin Jumala olemuse kohta. Ma pöö-
rasin sellele kõigele vähe tähelepanu ja lasin 
end juhtida vaid elukeerisel, mis mind põhja 
tiris. Aja möödudes hakkasin aga üha enam 
Piiblit lugema ja selle üle omaette mõtiskle-
ma, mis on minu arusaamade järgi kristluses 
õige ja mis mitte. Näiteks hakkas minu loogi-
kale totaalselt vastu Jeesuse liigne võrdsusta-
mine Jumalaga, nimetatagu teda siis Jumala 
pojaks või osaks pühast kolmainsusest vmt. 
Ka ei suutnud ma mõista teiste kummarda-
mist peale Jumala – näiteks ikoonid jmt. Ju-
mala olemasolu oli minu jaoks fakt, kuid ma 
ei pööranud kõigele muule sellist tähelepa-
nu, nagu see oleks väärinud – olid vanad sõb-
rad, pidu ja pillerkaar jne. Omaenda rumaluse 
tõttu olen korduvalt „rootsi kardinate“ vahelt 
taevast ja päikest piiluma pidanud. 

Esimest korda puutusin reaalselt moslemi-
tega kokku 2010. aastal, kui viibisin Prantsus-
maal „puhkusel“. Olin moslemite suhtes väga 
negatiivselt meelestatud. Siiani ei suuda ma 
tegelikult mõista, kuidas inimesed võivad te-
ha neid asju, millest meedia meile räägib. Ma 
tutvusin paljude moslemitega ja ajapikku tuli 
jutuks ka islam, sellega seotud tegevused ja 
võimalikud negatiivsed tagajärjed. Mu küsi-
mustele vastati väga rahulikult ja põhjalikult 
ja huvitaval kombel nendest vastustest mul-
le piisas. Ajapikku hakkasin moslemitega lä-
hemalt suhtlema, kuid siis viidi mind üle teise 
kohta. Sealgi tutvusin moslemitega, kellega 
suhtlesin juba igapäevaselt. 

 Minu lugu 
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See oli 2011. aastal, kui mul-
le viimaks selgeks sai, mis re-
ligiooniga islami puhul tege-
mist on. Algselt ei mõistnud 
ma väga palvetamise ja sealiha 
mitte söömise otstarvet (olen 
ju eluaeg sealiha söönud), kuid 
siis mõistsin, et palvetame vaid 
Jumala poole ja mitte Muham-
medi (saws) poole ja see tun-
dus loogiline. Sealiha söömi-
ne jäi mul Prantsusmaal nagu-
nii ära, kuna süsteem oli sel-
lega arvestanud, et moslemid 
seda ei söö ja selle järgi välja 
töötatud. 

Nüüdseks olen ma aru saa-
nud, et Jumala teed on ette-
arvamatud. Kõik kannatused, 
vead, möödalaskmised jne olid 
selleks vajalikud, et ma lõpuks 
leiaksin selle õige tee, mis on 
Tema teenimiseks vajalik. Tõ-
si, Temal ei ole meid vaja, aga 
meie vajame Teda ja Ta on Ar-
muline ja Halastav; armastab 
Oma sulaseid ja seega laseb 
neil valida, mis otsuse nad ise 
vastu võtavad. 

Sellest ajast, kui ütlesin islami 
usutunnistuse ja hakkasin kor-
ralikult palvetama, olen tun-
da saanud, et Jumal võtab mi-
nu palveid kuulda; olgugi, et 
need pole võib-olla täiuslikud. 
Püüan end edasi arendada ja 
islami järgi elada. Andku Ju-
mal mulle andeks mu eelne-
vad vead ja eksimused ja õn-
nistagu ja aidaku meid kõiki, 
kes me oleme leidnud tee Te-
ma juurde.

Gerol
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Lembi, miks ometi ei jää sa siia meie juurde?

Salam kõigile. 

Esimest korda elus käisin nö moslemimaal 
(Egiptuses) 2007 detsembris ja tuleb tunnista-
da, et minu jaoks oli see suhteliselt nädal aega 
õudust – ma ei teadnud tol ajal midagi islamist, 
moslemitest, nende riietumisest ega suhtumis-
test. Seega soe maa = lühikesed püksid, särgi-
kud ... ehk siis kohalike meelest aluspesus. Kõige 
raskem oli veel õe pärast, kes oli tol ajal koheko-
he 14 saamas, väga häbelik, kena noor pikkade 
blondide juustega tütarlaps ja kellel ma pidin 
sõna otseses mõttes vanamehi ümbert mine-
ma peksma, sest nad ei lasknud tal üldse rahu-
likult olla ja muudkui, et: „I want marry this girl, 
you give this girl me!“ Tulemus oli see, et õde ei 
julgenud minust sammugi kaugemale astuda ja 
ohkas kergendatult, kui lennukiga tagasiteele 
asusume – vot sulle soojamaa puhkust! 

Sellest alates, kui rohkem moslemiteemasse 
süvenesin ja uusi asju õppisin, istus peas ja käis 
seal ringi mõte, et hirmsasti tahaks uuesti min-
na sellisele maale, et näha, kas nüüd tulen pare-
mini toime, nautida kohalikku olustikku ja mui-

dugi saada päikest, mida meil siin napib. Ilm-
selgelt arvasin, et see mõte istub seal veel kaua 
ilma teostuseta, aga ühel teisipäeva õhtupooli-
kul, oodates pikkisilmi järgmisel nädalal algavat 
puhkust, vaatasin niisama huvi pärast viimase 
hetke reisipakkumisi ja mida ma näen – nädal 
loteriimajutust Tuneesias vaid 265 eurot. Lend 
küll algusega Helsinkist, aga no kaugel see Soo-
me siis ära ei ole – kaks tunnikest paadisõitu ja 
kohal. Mõeldud – tehtud, helistatud sõbrale, et 
lähme, vastuseks saadud, et: „Lembi, sa oled 
ikka peast napakas, mine arene natuke!“ ja 15 
minutit hiljem, et „Okei, lähme“, õhtul veel paa-
nika, kuna sõbral polnud passi ja kolmapäeva 
hommikul passitaotlust sisse viima ... Neljapäe-
val pass käes, asjad kotti ja reede pärastlõunal 
Soome poole teele. Lennuk Vantaa lennuväljalt 
läks kell 20.30 ja sõiduaeg Tuneesia Monastiri 
lennuväljale oli 4 tundi ja 5 minutit. reiside juu-
res minu jaoks kõige ebameeldivam osa ongi 
lennusõit, kuna kitsas lennukis (tšarteris on ta-
valiselt kitsas) mitmeid tunde kiluna karbis sitsi-
da on suht tüütu, aga ootusärevus aitab sellest 
õnneks üle. 
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Kohale jõudsime öösel, topiti bussidesse ja 
hotelli jõudsime mingi kella 1 paiku vist. Täpselt 
aega ei mäleta. Hotell oli mingi tänava keskel 
asuv kolmetärnikas, aga võrreldes näiteks aas-
tatetaguse Egitpi kolmetärnikaga oli vahe maa 
ja ilm. 

Esimene asi hommikul oli muidugi rõdul pas-
sida ja kuulata ehtsat palvekutset, mitte arvutist 
tulevat. Kahjuks Tuneesias enne revolutsiooni 
(mis oli vaid mõned aastad tagasi) ei tohtinud 
palvekodasid turismipiirkondadesse ega neile 
väga lähedale ehitada, seega olid mošeed suht 
kaugel ja palvekutset oli kuulda vaid tõesti rõ-
dul kõrvu kikitades tuulevaikse ilmaga, aga siis-
ki! Eriti ilus oli see õhtuti – istud rõdul, vaatad 
kuidas päike loojub ja taeva punakaks värvib ja 
siis kostub kaugusest adhaan ... Midagi ilusamat 
on siin raske ette kujutada. 

Muidugi oli mul sinna minnes natuke vale et-
tekujutus – kujutlesin näiteks, et enamus naisi 
on pikkades ürpides ja hidžaabis. No tere tüng – 
enamus naisi, keda mina nägin, olid pigem kit-
sastes teksades ja hidžaab ei olnud ka just kõi-
ge levinum tarbeese. Pikkades abaajades naisi 
nägin vast nii, et neid saaks ühe käe sõrmedel 
lugeda ja neidki siis, kui Medinast (turult) tulles 
meil totaalselt ära eksida õnnestus ja sattusime 
kuskile täitsa kohalike linnaossa. Siis olime mui-
dugi meie vaatamisväärsused – lapsed jooksid 
karjas taga ja hüüdsid: „Madame, madame“ .

Üks reisi tipphetki oli muidugi päev, mille 
veetsime Monastiris kalli Karima juures. Esiteks 
ütlen kohe, et ma armusin sellesse väikesesse 
linnakesse – linn, kus meie olime, Sousse, asub 

umbes 20-25 kilomeetri kaugusel Monastirist ja 
on selline 2 miljoni elanikuga linn, aga Monas-
tir on nö väikelinnake oma ca 71 000 elanikuga. 
Alguses küsisime hotelli administratsioonist, et 
kuidas oleks parim Monastiri minna, onu soovi-
tas võtta takso, et viib otse ukseette ja ainult 20 
dinaari (alla 10 euro) ja igavesti mugav, aga Ka-
rima laitis selle mõtte maha, et takso võib sulle 
öelda jah, et 20 dinaari, aga siis viib sind ei-tea-
kuhu ja küsib 40. Seega siis võtsime kuulda tar-
ka kohalikku ja läksime rongiga – sõit kokku 5 
dinaari (3 taksoga rongijaama ja 1 dinaar per pi-
let). Sõit kestis nõksu üle poole tunni ja Monas-
tiris sain paar minutit oodata ning paanitseda – 
karta, et Karima ei saanud mu smsi kätte, kui ju-
ba Karima linnutiivul kohale lendas. Jalutasime 
linnas ringi, külastasime Tuneesia esimese presi-

dendi Habib Borguiba mausoleumi, vaatasime 
ribati (mingi vana kindlus), käisime kohalikul ka-
laturul, mis oli täiesti elamus omaette ning siis 
saime Jackpoti – nimelt läksime Karima poole, 
kus meie kõigi poolt imetletud meisterkokk te-
gi temale tavapärast imet ja valmistas ülimaits-
va roa - väikse haikala, tuunikala ja praekartuli-
tega, juurde salat. Karima külastusest sündis ka 
teine reisi üks lõbusamaid vahepalasid – nimelt 
küsis Karima väike poja minult, et miks ma Ees-
tis elan. Sellele oli suhteliselt keeruline vastata. 
Ütlesin siis, et olen seal sündinud ja seal on mu 
kodu, et eks sellepärast vist elangi. Selle peale 
teatas noormees: „Ei! Sina pead Aafrika naine 
olema!“. Ühesõnaga asi pandi paika – Lembi, 
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marss Aafrikasse! Tuleb tunnistada, et see mõ-
te mulle täitsa meeldis, kuna ma tõesti armu-
sin sellesse kohta – mõnus, natuke hullumeelne 
(just kohalik turg), samas rahulik ja ilus oma ro-
heluses. Kindlasti oli mul mõnevõrra rahulikum 
seal ka tänu sellele, et kasutasin tugevat kamuf-
laaži – erinevalt teistest turistidest, keda seal 
nägin, olid mul koguaeg seljas pikad püksid/
seelikud, kampsun, jakk (tänu minu külmakart-
likkusele), peas rätik ja ette sätitud suured mus-
tad prillid, nii et mu heledus ei paistnud ehk nii-
palju välja ja seetõttu sain mõnest turistilõksust 
rahulikult mööda  vantsida. Vaid ühel päeval 
läksin välja oma heledate juuste lehvides ja sel-
le tulemuseks muidugi kebisin kiirelt tagasi ho-
telli rätiku järgi, sest siis olid müüjaonud neli-viis 

korda aktiivsemad mulle handbage ja mida iga-
nes pähe määrima.  

reisi jooksul külastasime veel ka Kartaagot ja 
Sidi Bou Saidi, mis on selline ilus linnaosake, kus 
kõik majad on muidu valged, aga aknad ja uk-
sed on sinised. Seal saime mängida telestaare, 
kuna üks onu võttis meid rajalt maha ja küsis, 
kas me oleme nõus tulema tegema ringkäiku 
tema isiklikus muuseumis (mis nägi küll rohkem 
poe moodi välja) ja siis vastama paarile küsimu-
sele kaamera ees. Muidugi ei olnud meil selle 
vastu midagi. Kõndisime siis onu pool ringi; vaa-
tasime, mis tal seal kapikestes oli ja siis vastasi-
me kaameraga onule, miks me just Tuneesias 
oleme ja kuidas meile seal meeldib. Mul ei ole 
õrna aimugi, mis saates, kus ja kuna seda näida-
takse ja kas üldse, aga lõbus oli ikka. 

Kui kirjutada üles kõik, mida selle nädala jook-
sul kogeda ja näha sai, siis tuleks sellest kokku 
paras romaan, sest tõesti oli see tore nädal ee-
mal kõigest tavapärasest, avastamas uut ja hu-
vitavat. Taaskord sai kinnitust minu teooria, et 
ma olen elama sattunud ikka väga valesse koh-
ta ja et süda kisub hirmsasti sinna soojade maa-
de poole (isegi kui see nii väga soe tol nädalal 
ei olnud), kus aastaringselt on puud rohelised 
ja päike ei ole haruldus, mis aeg ajalt vaid pilve 
tagant piilub. Meenub kord peetud mõttevahe-
tus, et pole mõtet korjata hirmsasti raha, et osta 
uuemat telekat või uhkemat autot ning et ainus 
asi, milleks on tõsiselt mõtet raha koguda, on 
reisimine, kuna telekas aegub mõne ajaga ära 
ja tuleb uus ja veel uhkema Hd/3d/4d või misi-
ganes tähekombinatsiooniga, aga reisilt saadud 
kogemus ja elamus jääb sinuga igavesti ja araa-
biamaade kultuuri arvestades on see elamus ik-
ka võimas ja tagasikutsuv. 

Üks araablasest sõber ütles: „Lembi, sa armas-
tad meie kultuuri, meie kliimat, meie datleid – 
miks ometi ei jää sa siia meie juurde?!“ – ehk on 
tal õigus? 
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MUINASJUTT LAPSE ArENdAJA JA LOHUTAJANA
Rubriigi autor: Rubaba

Refereering: Toivo Niiberg, Airi Metspalu, Mare Linnas: Atlex 2009

MUINASJUTU TÄHTSUS 
LAPSE ÜLDISES ARENGUS

Andke lapsele paljas oksake – ta 
paneb sellel õitsema roosiõied! 
Andke talle roosileht – ja  vees 
ujub imelaevuke…   
Jean Paul

Bruno Bettelheim rõhutab, 
et muinasjutt oma sügava si-
suga vastab paremini sellele 
tasandile, millel laps vaimse 
ja intellektuaalse arengu poo-
lest asub. Muinasjutus kerki-
vad lapse rasked sisepinged 
nii esile, et ta mõistab neid ala-
teadlikult. Sealt saab laps ees-
kuju, kuidas probleeme lahen-
dada ja sageli annab jõudu 
teadmine, et teistelgi on taolisi 
muresid.

ärakuulamisoskus on sot-
siaalse intelligentsi põhitun-
nuseid. See ei teki iseenesest, 
vaid inimese (lapse) arengu 
käigus. Kui me ei suuda ega 

oska teineteist vastastikku ära 
kuulata, siis tekivad pooltõed, 
mis viivad lahku vanemaid, 
kaugendavad lapsi vanema-
test, süvendavad põlvkonda-
devahelist konflikti, tekitavad 
vastuolusid usulahkude, rah-
vuste ja rahvusrühmade vahel.

Lugude jutustamine on Wal-
dorf-pedagoogika olulisi põhi-
mõtteid ja iseäranis muinasjut-
te käsitatakse selles tähtsaima 
kasvatusvahendina. Kolman-
dast kuuenda eluaastani on 
lapse maailmakogemus kaoo-
tiline, ent vaid täiskasvanu sei-
sukohalt, kuna laps ise seda ei 
tea. Laps võtab maailma nii, 
nagu ta seda näeb. Üks võima-
lus selles korda luua on ese-
meid ja nähtusi vastanditeks 
jaotada. Just ajalooliselt vane-
mate muinasjuttude tegelased 
on kõik äärmusliku väljendu-
sed: usin või laisk, ilus või kole, 
hea või halb, tark või rumal jne. 
Laps peab mõistma, et inime-

sed on väga erinevad. Väikest 
last iseloomustab konkreet-
ne mõtlemine ja opereerimi-
ne konkreetsete mõistetega. 
Vanemate laste juures sobi-
vad juba kaasaegsemad mui-
nasjutud ja muinasjutulaad-
sed jutustused, kus hea ja halb 
on ühes nahas, seletamaks se-
da, et igaühel meist on oma 
head ja vead. Nii arendab mui-
nasjutt tolerantsi, objektiivset 
enesehinnangut ja vastasti-
kust lugupidamist-mõistmist.

Vanemad (täiskasvanud) ei 
suuda lastele selgitada, et pal-
jus, mis on elus valesti, on süü-
di meie loomus – inimeste kal-
duvus olla agressiivne viha või 
hirmu tõttu. Samas ei osata 
nende tunnetega toime tul-
la, ei osata neid maandada nii, 
et jääks ise ja jätaks ka teised 
ellu. Järelikult räägivad vane-
mad üht, tegelik elu on aga 
hoopis teine. Just seda valu-
sat tõdemust aitavad muinas-
jutud lapsele arusaadavasse 

 Muinasjutt lapse arendaja ja lohutajana 

19



keelde tõlkida ja lahti mõtes-
tada ning konkreetsete näide-
tega illustreerida. Järeldatak-
se ka, et muinasjutud aitavad 
lapses süvendada uudishimu, 
õhutavad õpihuvi ning ärgita-
vad täiskasvanutele küsimusi 
esitama.

FANTAASIA JA FANTASTIKA

Lapse fantaseerimine ei 
peaks andma põhjust ärevu-
seks, aga seda ei tohiks sega-
mini ajada hädakaitse ja po-
sitsioonivalega. Puhas fantaa-
sialend on vaba minakaitsest, 
hirmust ning oma positsiooni 
parandamise vajadusest. Laps 
mõtleb midagi välja ilma iga-
suguse eesmärgi ja kasusaami-
se taotluseta, sest nii on liht-
salt huvitav. Selline fantaasia-
lend annab tööd mälule, tähe-
lepanule ja loovusele. Laps ise 
usub siiralt oma väljamõeldist 
ja selle eest ei tohi teda karis-
tada. Oma olemuselt on sel-
line fantaasia laste loomingu 
algus ning see on omane pea 
igale koolieelikule ja avaldub 
eelkõige mängus. Koolieelses 
eas vajab laps mängukaaslasi 
ja kui neid ei ole, peab ta üksi 
mängima ning fantaasia võib 
haarata liiga suure koha tema 
elus. Sellisel lapsel võib hilise-
mas elus olla raske kohaneda, 
tema väljamõeldisi ei mõiste-
ta ning seepärast võib ta põ-
geneda oma kujutluste maail-
ma. Liigselt fantaseeriva lapse 
normaalne elu võib asendu-
da väljamõelduga ning domi-
neerima võib hakata skisoidne 
käitumine. Samas – vaene fan-
taasiamaailm võib olla seotud 
agressiivsusega.

Iiri munk ja kirjanik Jakob 
Streit on loonud järgmise mää-
ratluse: “Haiglaslikku fantaa-

siat tähistatakse fantastikana.“. 
Sellest lähtudes võib öelda, et 
fantastika on psühholoogili-
ses tähenduses fantaasia hal-
vamaiguline vastand. Streit li-
sab: fantastika tekib, kui lapse-
lik fantaasiaelu kistakse inim-
likest proportsioonidest välja 
sensatsioonilisse, ülehinnatus-
se ja ärritavasse.

Kolme kuni kuueaastase lap-
se arusaam maailmast tugineb 
täiskasvanute tõekspidamis-
tele ning ettekirjutustele-pil-
tidele ja ta võtab seda nii, na-
gu seda serveeritakse – otse 
ja vahetult. Ekraanil nähtust ja 
koomiksitest tajutust hirmutab 
last kõige rohkem täiskasvanu-
tevaheline vägivald (sõjad, ta-
plemised, kaklused jne.), seejä-
rel loomade halb kohtlemine ja 
piinamine ning seejärel õudus-
stseenid, milles tegelasteks on 
igasugused vaimud ja monst-
rumid, mille on loonud täiskas-
vanute kasumist pimestatud 
fantastika. Kui muinasjutt an-
dis võimaluse ja kogemuse põ-
geneda fantaasiamaailma ning 
leida sealt siinses reaalsuses 
puuduvat usku, siis fantastika 
teeb reaalsuseks maise põrgu 
ja seda tänases päevas. Palju-
des maades on meelelahutus-
tööstus teinud laste „pildinäl-
ja“ rahuldamisest kommerts-
liku hingeäri, vallutades lapse 
mängumaa ilma vanematelt 
küsimata. Nii saab põnevusest 
õudus, panniga pähelöömi-
sest kiiskav sädemetepilv ning 
teisele jala taha panekust „hea 
nali“ (siia minupoolne kom-
mentaar – ma ei saa aru, miks 
Tommy ja Jerry multikas laste 
seas nii populaarne on, seal on 
ju vägivald vägivalla otsa. Kui 
ma püüdsin oma eelkooliealis-

te lapselastega selle üle arutle-
da, siis vaatasid nad mind na-
gu tulnukat… naljakas on ju… 
Mul ei ole üldse naljakas, kui 
keegi haiget saab – kas see on 
elu kogemustepagas mis mi-
nus räägib?).

Vimasel ajal kirjutatakse ja 
räägitakse üha enam koolivä-
givallast (vägivald on jõudnud 
ka lasteaedadesse – üha po-
pulaarsemaks muutub ühine-
mine projektiga „Kiusamisest 
vaba lasteaed“). Isegi tüdru-
kutevahelised sadismiaktid on 
juba tavaline elunähtus. Kui te-
leviisori- ja arvutiekraanil näh-
tut katsetatakse kaaslaste (sa-
geli sõprade) peal, on tegemist 
pseudovägivallaga. Ka selle 
tagajärjed võivad olla küllalt 
hirmsad, kuid need on ette ka-
vatsemata, spontaanselt teki-
tatud. Koolis toimuv vägivald 
aga on sageli teisele meelega 
ja ettekavatsetult haiget tege-
mine, teise alandamine ja sil-
distamine, millega ei pruugi 
kaasneda sageli silmaga näh-
tavaid kahjustusi, küll aga hin-
ges kuhjuvaid psühholoogilist 
laadi kahjustusi, mille parane-
mine võib võtta aastaid.

Nende probleemide lahen-
duseks ei ole televiisori seinast 
välja tõmbamine või õõvafil-
mide vaatamise keelamine. 
Nutikam on vaadata selliseid 
saateid-filme koos lapsega, 
nähtu üle arutleda ning tajutut 
korrigeerida. Lapsele tasuks 
tuua arusaadavaid konkreet-
seid näiteid fantastika ja tege-
likkuse vahekorra selgitamisel 
ning arendada lapses elujaata-
vat huumorimeelt.    
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Väikelaste hirmud, millest nad 
meile ei räägi
Rubriigi autor: Annely

allikas : http://perejalaps.del-
fi.ee/vaikelaps/vaikelaste-hir-
mud-millest-nad-meile-ei-
raagi.d?id=64912444

hirmutunne on tuttav kõikide-
le. On väheseid, kes võiksid kii-
delda, et pole lapsepõlves mitte 
midagi kartnud. see, et lapsed 
kardavad, on täiesti normaalne. 
enamgi veel, paljud spetsialistid 
on arvamusel, et hirmude puu-
dumine võib viidata lapse psüü-
hilise arengu peetusele. hirmud 
on tihedalt seotud kujutlusvõime 
arenguga, oskusega fantaseeri-
da, see aga tähendab, et on intel-
lekti koostisosaks.

mitte iga  hirm ei ole kahjulik, 
sest aitab vältida ohtusid. On ka-
sulik ilmutada ettevaatlikkust. 
see on enesesäilitamise instinkti 
alus. kui sa ei oska ujuda, siis sa 
sügavale ei lähe. Ületades teed, 
vaatad kindlasti, et ligiduses po-
le autot. arengu jooksul lähevad 
mõned hirmud ja kartused möö-
da, asemele tulevad aga teised. 
laps hakkab neid ületama vasta-
valt info saamisele teda ümbrit-
seva maailma kohta.

kui ta aga on veel päris väike, eri-
neb tema maailm oluliselt täiskas-
vanute maailmast. ning laps võib 
karta kõige ootamatumaid asju, 
mis talle hirmuäratavad näivad.  
Väikelaste hirmudesse ei tasu 
suhtuda kergemeelselt. need on 
seotud eelkõige teravate helide-
ga, ereda valgusega, tundmatute 
inimestega ja üksinduse tundmi-
sega. laps on veel nii väike ja ko-
genematu. teda võib ehmatada 
puult langev leht, avanev vihma-
vari. samas ei märka ta seda, mis 
tõepoolest võib ohtlik olla. ta ei 
saa aru, et kui tõmmata laudlina 
äärt, siis võib endale kuuma tee 
kaela saada, üle trepikäsipuu upi-
tades võib aga alla kukkuda. lap-
sevanemate ülesandeks ongi sel-
gitada väikesele uudishimulikule, 
millised olukorrad on ohtlikud, 
mida aga pole tarvis karta. Peab 
ise olema eeskujuks, olles kindel 
ja rahulik.

MIDA KARDAVAD 
VÄIKESED LAPSED?

Vastsündinu

kujutle, et oled sattunud tund-
matule planeedile, kus kõik on 

harjumatu ja võõras. teravad he-
lid, ere valgus, külm ja ebamu-
gav. Ümberringi on tohutusuu-
red tundmatud olendid. tahaks 
tagasi koju see on aga võimatu. 
midagi taolist tunneb ka vast-
sündinu. ta kardab ja nutab 
valjult. see on instinkt, mis pa-
neb lapse võpatama ja kätega 
vehkima teravaid helisid kuul-
des ning silmi kinni pigistama 
ereda valguse käes. laps vajab 
ema kohaolekut, ta on abitu ning 
vaid ema suudab teda rahusta-
da, kuna vastsündinu peab en-
nast temaga üheks tervikuks. 
kui ema ei ole tema kõrval, kui 
ta ärkab, ehmub laps ja hakkab 
nutma. Piisab, kui võtta ta sülle, 
suruda enda vastu, panna rinna-
le ning hirm kaob. laps kuuleb 
tuttavat häält, tunneb ema keha 
soojust, tema lõhna ning teab, et 
on nüüd kaitstud.

Esimesed kuud

Beebi kardab ema lahkumist. ta 
ei saa aru, et ema on eraldiseisev 
isiksus. kui ema läheb ära, siis tun-
neb laps, et osa temast on puudu. 
kohe on kaitstuse tunne kadunud. 
spetsialistid soovitavad arvesta-
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da lapse vajadusega olla kaisus, 
tahta hellitusi ning füüsilist kon-
takti. Sõltumata sellest, miks laps 
nutma puhkes, ole temaga sõb-
ralik ja rahulik. ära mine tema 
emotsioonidega kaasa.

Pool aastat

Esialgu naeratab rinnalaps iga-
ühele, kes tema voodi kohale 
kummardub. Kuid 6-9-kuuselt te-
kib hirm võõraste ees. Laps hak-
kab valjusti nutma, niipea kui te-
ma poole pöördub keegi võõras. 
Ta võib karta ka siis, kui on ema 
süles. Nüüd eristab ta eksimatult 
oma ema teiste inimeste seast. 
Iga teine, kes tahab teda sülle 
võtta, tekitab usaldamatust. Kui 
laps ei taha vanaema sülle minna 
või puhkeb nutma, kui käru juur-
de astub isa tuttav, ära näita väl-
ja, et sa pole tema käitumisega 
rahul, see ei ole kapriis. ära sunni 
last julgust ilmutama, jätka tema-
ga lihtsalt rahulikku suhtlemist. 
Kui ta saab pooleteise aastaseks, 
siis taandub ka hirm võõraste ees.

Aasta

Selles eas tutvub laps huvi-
ga teda ümbritseva maailmaga. 
Ometi säilib hirm võõraste heli-
de ees. Ehituse hääled, tuletõrje-
auto sireen, lennuki müra… Laps 
ei näe heli allikat ning kui see on 
talle võõras, võib see hirmuta-
da. Sel juhul kiirusta lapse juur-
de, kallista teda ja seleta, mis heli 
see oli. 2-3-aastasel on kuulmis-
hirmud juba tunduvalt vähene-
nud, sest laps tunneb nüüdseks 
paljusid helisid. Ometi on tõe-
näoline, et mingid võõrad he-
lid võivad ikkagi veel hirmuta-
da. Nendel hetkedel piisab, kui 
olla lapse kõrval ning rahusta-
da teda. Selles eas tekivad ka vi-
suaalsed hirmud. Väikelapse ku-
jutlusvõime on väga elav ning ta 
ei erista reaalset maailma kujutel-
davast. Eredad kujundid, mis teki-
vad ta peas, elavad oma elu ning 
võivad olla ohtlikud. Lapsed hak-

kavad kartma suuri esemeid, eriti 
siis, kui need hakkavad täiesti oo-
tamatult liikuma. See võib näiteks 
olla suur taim, mida tuul kiigu-
tab või äkki lendu tõusev vares. 
Sel juhul on vanematele sama 
nõuanne: olge alati läheduses, ol-
ge valmis teda rahustama ja sele-
tama talle, et see on puuleht, lind 
või inimese vari ning need pole 
üldsegi mitte ohtlikud.

Poolteist aastat

Selles eas lapsed tunnevad 
emotsioone, nad võivad lennult 
kinni püüda täiskasvanute mee-
leolusid, nad õpivad aru saama 
signaalidest, mis tulevad teistelt 
inimestelt. Kui kahele lähenev 
laps näeb esmakordselt maalitud 
nägudega kloune või näitlejaid, 
kardab ta neid sageli. Selles eas 
lapsi hakatakse ka juba seltskon-
da viima. Lapsed lähevad laste-
hommikutele, nukuteatrisse, näe-
vad jõuluvana. Ja seegi võib hir-
mutada. Ent see on normaalne: 
laps peab nägema inimese tõelist 
nägu ja silmi, mõistmaks, et teda 
võib usaldada. Enne selliseid koh-
tumisi tuleks lapsele kõik ära sele-
tada, et ta ei kardaks.

Paljud lapsed kardavad näiteks 
tõmmata WC-s vett või lasta kraa-
nist vett jooksma. Laps leiab, et 
poti sisu on osake temast, vesi 

viib selle aga kusagile teadmatus-
se. Ka vannis võib tekkida arusaa-
matusi. Kui hakata vannist vett 
välja laskma, palub laps hirmu-
nult teda sealt välja tõsta, kuna 
kardab, et vesi viib ka tema kaasa.

Pimeduse hirm on üks kõige le-
vinum hirm laste seas. Niipea kui 
ema väljub magamistoast, elus-
tuvad kummalised varjud. Voodi 
all aga ärkab kohutav koletis, kes 
vaid ootab, et laps voodist välja 
tuleb. Siis saab see lapse jalga-
dest kinni haarata ja endaga kaa-
sa viia. Väikelapsed ei taha üksin-
da uinuda, nad tõesti kardavad ja 
tunnevad end üksildasena.

Mitte kunagi ei tohi magamis-
toast teha karistuste tuba. Samuti 
ei tohi enne uinumist hakata lap-
sega arveid klaarima tema päeva-
se halva käitumise pärast. Midagi 
ei tohi lapse tuju rikkuda enne, 
kui ta magamistuppa jääb. Lapse 
tuppa võiks panna suure pehme 
tugitooli. Vanemate tugitool ra-
hustab ning päästab hirmudest. 
Ema või isa istuvad sinna alati, 
et rääkida lapsega sellest, kuidas 
möödus tema päev või vastata 
küsimustele või lugeda unejuttu. 
Õhtused sõbralikud jutuajamised 

on parim viis panna laps voodis-
se ning vabastada ta hirmudest, 
mis segavad uinumist. Kui laps 
kardab pimedust, jäta talle tuppa 
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väike öölamp põlema, et ta võiks 
igal hetkel näha, mis „kahtlases 
nurgas“ toimub.

LASTE HirMudE 
PÕHJuSEd

Paljud hirmud tekivad väikelas-
tel ootamatult, lühikeseks ajaks 
ning kaovad siis jäljetult ilma iga-
suguste tagajärgedeta. Kui aga 
neid lapse muresid ignoreeri-
da, suruda need alla ja arvata, et 
need pole tõsiseltvõetavad, võib 
neist kujuneda tõeline neuroos. 

Ühed hirmud tekivad ealiste 
iseärasuste tõttu, teised perekon-
nas valitseva halva atmosfääri pä-
rast (tülid, liigne karmus, emot-
sionaalse sideme puudumine va-
nemate ja laste vahel). Vahel teki-
tavad vanemad ise lastes hirmu, 
sisendades neisse iseenda kartu-
si. Igasugune ema muretsemine 
kandub edasi lapsele. Kui täiskas-
vanud asuvad liiga emotsionaal-
selt lapsele ohtudest jutustama, 
nakatavad nad tema tahtmatult 
hirmuga. 

„Kui sa nii käitud, annan su tä-
dile ära. Kui sa ei söö, satud haig-
lasse, seal tehakse sulle süs-
te“. Sellised fraasid tuleb kind-
lalt oma sõnavarast välja jätta. 
Tasub meenutada, et hirm võib 
lapsel tekkida pärast ebameel-
divat traumakogemust. Näiteks 
tegi hambaarst haiget, koer hau-

kus lapse peale, vesi kõrvetas 
ta kätt… Nii tekib hirm arstide, 
koerte ja vanniskäimise ees.

SAAME iGAST 
HirMuST ÜLE

Jälgi oma last. Kui lapse va-
nus lubab, küsi temalt, mida ta 
kardab. On väga oluline hirmu-
dest lahti saada. See, kes ei suu-
da neist lapsepõlves vabaneda, 
saanud lapsevanemaks, annab 
ilmselt oma hirmud lapsele edasi.

Seega alustada tuleb iseendast, 
mitte lapsest.

Kõigepealt peab laps teadma, 
et teda armastatakse, toetatakse 
ja mõistetakse alati. Sõlmi lapse-
ga usalduslik vahekord. Armas-
ta oma last just sellisena, nagu 
ta on — kõikide tema soovide 
ja tunnetega. Lugege koos häid 
muinasjutte, kuulake meeldivat 
muusikat. 

Korraldage ühiseid jalutuskäike 
ja mänge.

2. Laps peab uskuma iseenda 
suutlikkusse. Seega, ürita kinni-
tada lapse eneseusku — see on 
kõige alus. Kiida ja tunne uhkust 
tema väikeste saavutuste pu-
hul, innusta ja ole tema kõrval. 
3. ära kujuta ka ise endast oh-
tu. riidle vähem, ära mõis-
ta teda hukka ja ära karista. 
4. Ei mingeid foobiaid. Võitle ise-
enda hirmudega, ära ilmuta liig-
set ärevust ega rahutust.

Aita lapsel rohkem infot saada 
selle kohta, mis teda ümbritseb, 
milliseid helisid ta kuuleb, mil-
liseid asju ta jälgib. räägi lindu-
dest, rongidest ja lennukitest, äi-
kesest, tuulest ja loomadest, keda 
kohtab linnas ja maal. Õpeta ole-
ma ettenägelik, ilmutama tähe-
lepanelikkust, mitte aga hirmu. 
Las ta õpib aru saama mõistetest 
kuum, terav, õrn.

Ürita last hoida selle eest, mis 
võib tema tundlikku kujutlusvõi-
met rikastada hirmuäratavate 
ja ähvardavate kujunditega. Va-
li hoolikalt raamatuid, jälgi, et il-
lustratsioonid ei oleks kohuta-
vad. Sama võiks öelda ka mängu-
asjade kohta — kõik need pea-
vad olema rahumeelsed ja ohu-
tud. On soovitav, et lapse tutvus 
televisiooniga toimuks võima-
likult hilja. Kui laps vaatab sealt 
multikaid või arendavaid saateid, 
jälgi nende kvaliteeti ja emotsio-
naalset sisu. Kõige parem — vaa-
dake telerit koos.

Ja lõpuks, ürita luua psühho-
loogiline kaitse hirmude eest. Kas 
laps kardab tolmuimejat? Osta 
talle siis mängutolmuimeja — las 
lööb oma toas korra majja. Kar-
dab nõida? Joonistage see koos 
lapsega paberile, siis lisage nal-
jakad vuntsid, suured kõrvad ja 
räägi naljaka häälega nõia prob-
leemidest. Lapsel hakkab temast 
kahju või siis naerge koos nal-
jaka kuju üle. Kardab süste? Os-
ta arstikomplekt, las süstib kõiki 
pereliikmeid.

LAPS SAAB MÄNGidES 
oMA HirMudEST LAHTi

Ühilda need mängud igapäe-
vaste rituaalidega. Kui aga hirm 
on lapsel juba kaugemale arene-
nud, kasuta etapiviisilist hirmust 
üle saamist. Kui ta näiteks kar-
dab vannis pesemist, alusta lõbu-
sa mänguga kausis. Seejärel lase 
vanni vaid väheke vett ja roni sin-
na koos lapsega. Võibolla ta aitab 
sind ja peseb su pead või vanni-
tab oma lemmikmänguasja. Järg-
misel korral paneb laps valmis ju-
ba kõik lemmiklelud, laseb vanni 
vee ja lisab vahtu. Leppige kok-
ku, et kõigepealt peseb laps oma 
nuku pea, siis aga peseb ema te-
ma oma.
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tursed jA Veepeetus  -  mIKs need 
KAhjulIKud on jA mIs AItAKs neIst 
VAbAnedA?
Rubriigi autor: Aisha

Allikas: Liis Orav, toitumis-
tarkus.ee

Tursed ja veepeetus võivad 
märku anda tõsisest haigusest, 
kuid hoopis sagedamini peida-
vad ennast nende kurnavate 
sümptomite taha valed toiduva-
likud ja (üllatus-üllatus!) vähene 
vedelikutarbimine.

Lisaks veele sisaldavad keha-
vedelikud ka meie keha elektri-
juhtivust määravaid elektrolüü-
te (naatriumi, kaaliumi jt), mille 
taset reguleeritakse neerude ja 
hormoonide poolt. Kuna meie 
keha püüab pingsalt vee ja soo-
lade vahekorda tasakaalus hoi-
da, siis alarmeeritakse soolako-
guse suurenedes neerude poolt 
kogu süsteem soolade lahjenda-
miseks vett kinni hoidma. reeg-
lina on selle tagajärjeks tursed ja 
veepeetus. 

Nii südame-veresoonkond, 
seedeelundid, närvisüsteem, or-
ganismi ainevahetus kui ka hor-
moonide tootmine on kõik tu-

gevalt sõltuvad piisava vee ole-
masolust. Veepeetusega püüa-
vad koed elutähtsatele organsüs-
teemidele vajalikku veekogust 
tagada. Probleem seisneb selles, 
et rakkude poolt kinni hoitav vesi 
ei pruugi veepuuduses organite-
le mitte alati kergelt kättesaadav 
olla, see aga võib viia elundite 
alatalitluseni ja sealt edasi kroo-
niliste haigusteni. 

Pidev veepuudus võib väljen-
duda peavalude, tõsiste migree-
nihoogude, väsimuse, ärevushäi-
re, lihaskrampide, neerukivide, 
kõrge vererõhu, seljavalude, see-
deprobleemide, kõhukinnisuse, 
mentaalse hägususe ja muude 
konditsioonidena, mis olukorra 
püsimisel sageli kroonilisteks hai-
gusteks muteeruvad. 

Optimaalse veekoguse taasta-
mine kehas parandab oluliselt nii 
meie füüsilist kui psüühilist ter-
vist. Nii näiteks on täheldatud, 
et dementsuse ja unustamisega 
hädas olevate vanurite mälu sei-

sund paraneb tunduvalt, kui nei-
le veejoomise vajalikkust pide-
valt meelde tuletada. 

ära jäta keha signaale 
tähelepanuta!

Kuna täiskasva-
nud registreerivad 
oma janutunnet palju 
viletsamini kui lapsed, 
siis jäetakse dehüdrat-
sioonis vaevleva keha signaalid 
sageli tähelepanuta. Tihti inter-
preteeritakse janutunnet hoo-
pis näljana ning veepuudusest ei 
saada aru enne, kui see end tur-
sete ja terviseprobleemidena il-
mutab. Just seetõttu soovitatak-
se „näljatunde“ tekkimisel juua 
esmalt ära klaasitäis vett — 
kui te end peale seda ik-
ka veel näljase-
na tunnete, siis võib 
tegu tõesti olla tüh-
ja kõhu ja mitte 
januga. 
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Kehavedelikud (va veri) moodustavad umbes 
60% naiste kehakaalust. Õrnema soo puhul anna-
vad tursed sageli märku kehas toimuvatest hormo-
naalsetest muutustest. Nii võib viljakushormoon 
progesterooni tugev langus enne menstruatsioo-
ni tuua kaasa vee ja soolade peetuse, kuna sellega 
kaasneb ka antidiureetilise hormooni (vasopressii-
ni) tõus. Kostüümi või pükstesse mittemahtumine 
teeb tuju pahaks ja lisab üleüldisele ebamugavus-
tundele veelgi juurde. 

Teadmatusest pöördutakse sageli tugevatoime-
liste diureetikumide poole, kuigi need võivad vee-
peetust veelgi soodustada. Probleem seisneb laialt-
levinud väärarusaamas, et liigne veejoomine on-
gi tursete peamiseks põhjustajaks. diureetikumi-
de kasutamise asemel oleks hoopis loomulikum ja 
terviklikum lahendus korrastada oma söögisedelit, 
juua piisavalt puhast (gaasita) vett ja anda kehale 
muutustega kohanemiseks aega.

Mõned soovitused keha 
veetasakaalu taastamiseks: 

Vähenda soola tarbimist, kuna liigne sool põhjus-
tab veepeetust. Väldi ohtralt peidetud soola sisal-
davaid valmistoite, poolfabrikaate ja kastmeid ning 
kasuta toidu maitsestamiseks hoopis ürte, küüslau-
ku ja sellerit.

Vaata üle oma kohvi, kihisevate jookide ja alkoho-
li tarbimine. Sageli arvatakse, et veejoomisena kva-
lifitseerub ka karastusjookide ja kohvijoomine, kuid 
tegeli- kult on need vastupidi, just vett väljuta-
va toi- mega. Nagu öeldud, mõjub negatiivne 
veebi- lanss turseid ja veepeetust soodustavalt.

Suhkrud ja tärkliserikkad toidud ehk kii-
resti imenduvad süsivesikud seovad endaga 

rohkelt vett. Vaheta rafineeritud jahu ja 
maiustused välja kiudainerikaste 

tervislikumate alternatiivide vastu. La-
hustuvad kiudained reguleerivad keha vee-

kogust, pehmendavad soole sisu ja kiirenda-
vad ainevahetust.

Tarbi päevas ca 25-35 ml vett iga kehakaalu ki-
lo kohta, pool sellest veekogusest võib sisalduda 

toitudes (supid, mahlased aed-ja puuviljad 
jms.) Ca 70 kilone inimene peaks seega päe-

vas tarbima 1,75-2,45 l vett. Vesi on loodus-
lik diureetikum, mis võimaldab veepuuduse 

hirmus rakkudel rahuneda ja oma vana-
dest kinnihoitud varu-
dest vabaneda.

Suurenda puu- ja aedviljade hulka oma menüüs. 
Taimedes sisalduv struktureeritud vesi on parim, 
millega keha rõõmustada võid. Võimsad diureetiku-
mid on arbuus, tsitruselised, seller ja kurgid.

Veetarbimise loogika on lihtne – inimesed, kes 
söövad palju kuivi toite (raf. teraviljad, sai-leib, liha, 
juust) peavad jooma rohkem, et saadavat naatriumi 
kogust ja kuivust tasakaalustada. Kui tarbida roh-
kem mahlast ja värsket, võib ka vähem juua. Seda, 
kas toit sisaldab rohkelt vett või mitte, võid eeldada, 
kui kujutad piltlikult ette, kui palju sellest läbi mah-
lamasina ajades mahla tuleks.

Looduslikud ja pehmed vahendid 
veepeetuse vähendamiseks: 
•	 Tavaline nõges (Urtica dioica) on taim, 
mida juba antiikajal kasutati diureetikumi 
ja lahtistina. Nõgest kasutatakse sageli ka 
suurenenud eesnäärme ja urinaarsüsteemi 
probleemide korral. Nõgeseteed võiks 
tarvitada 10 päevaste kuuridena mõned tassid 
päevas.

•	 Võilill on laialt tuntud oma sapi 
läbivoolutust edendava ja maksa puhastava 
toime poolest, kuid see tänuväärne taim 
aitab ka seedeprobleemide, paistetuse, 
nahahaiguste ja tursete korral. Mitmekülgse 
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võilille juurel on viirustevastased omadused, 
õied sisaldavad rohkelt antioksüdante ning 
lehed toimivad diureetiliselt.Tee tegemiseks 
valada 1-2 tl kuivatud võilillelehti üle kuuma 
veega ja mõned minutid tõmmata lasta.
•	 Peterselli-, tilli- ja kaselehe tee on 
eestlaste rahvaravis kasutatavad klassikalised 
veeväljutajad. Apteegis on saadaval on ka 
kaselehetabletid.
•	 Jõhvikad ja jõhvikamahl on organismi 
veekogust reguleeriva toimega.
•	 Roheline tee on populaarne jook ja 
kehakaalu alandaja, mis sisaldab võimsaid, 
polüfenoolideks kutsutavaid antioksüdante. 
rohelise tee joomisega kaasneb kiirenenud 
ainevahetusest tulenev sagedasem 
urineerimine ning väheneb veepeetus. Päevas 
soovitatakse juua 2-3 tassi rohelist teed.
•	 Igasugune liikumine, aga ka massaaž 
on ainevahetuse tasakaalustamise 
ning lümfiringluse stimuleerimise jaoks 
võtmetähtsusega. 

NB! Kui toidusedelisse tehtud muutused, piisav 
veetarbimine ja liikumine olukorrale lahendust 
ei too, tuleks kindlasti kontrollida, kas tegu pole 
mõne tõsisema haigusega. Kroonilist veepeetust 
võivad põhjustada nii maksa- ja neerutõved, 
lümfisüsteemi haigused kui südameprobleemid. 
Samas ei tohiks ära unustada, et ka mitmed 
ravimid (hormoonasendusravis kasutatavad 
preparaadid ja antibeebipillid; NSAId nagu aspiriin, 
ibuprofeen; beetablokaatorid jt) põhjustavad 
veepeetust.
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elu eesmärK - 
pArAdIIs

NAiSTELE, kES uSuVAd, ET kodu oN NENdE VANGLA

Tõlkinud: Amina

Autor: Šeikh Saalih al-Uthaimiin

Allikas: http://coveredpearls.abdurrahman.
org/page/7/

Kas kodu on mosleminaiste vangikong? Kas 
sellistele naistele on nõuandeid, kes mõtle-
vad, et kodukolle sümboliseerib nende jaoks 
trelle?

Allah ütleb Koraanis: ,,Ja elage oma kodu-
des ...” (33:33)

Samuti räägib autentne Prohveti (صلى الله 
 jutustus naiste kohta, et ,,nende (عليه وسلم
kodud on neile parimad”.

Naine on vaba. Ta liigub sinna, kuhu vaja, 
hoolitseb selle eest, mille eest vaja ja tegeleb 
oma asjadega. Kuidas saab seda nimetada siis 
vangistuseks?

Jah, me võime öelda, et kodu on vangla 
nende naiste jaoks, kes tahavad teha kõik as-
ju, mida mehed teevad. Allah lõi mehed tea-
tud viisil ja naised teatud viisil. Naised ja me-
hed on nii füüsise, iseloomu kui ka intellekti 
poolest erinevad. Naine, kes usub, et kodus 
olemine on sama, mis vangis olemine, on vas-
tuolus Allahi sõnadega: ,,Ja elage oma ko-
dudes ...” (33:33)

Kuidas saaksime isegi mõelda, et Allahi 
käsk võrdub vangistusega? See võib tundu-
da vangistusena vaid neile naistele, kes soo-

vivad püksikandjatega (st meestega) segune-
da, seltsida ja nood oma atraktiivsusega üle 
külvata. 

Kodu sümboliseerib õnne, mõõdukust, ka 
häbelikkust ja püüdu olla fitna eest kaitstud. 
Kodu hoiab distantsi naiste ja võõraste mees-
te vahel, sest väljaspool kodu on alati võima-
lus, et kas naine tekitab meestes kiusatust või 
vastupidi. 

Naised peaksid olema jumalakartlikud ja 
kuulama, mida nende Looja ja Sõnumitooja 
 neile räägivad. Nad peavad (صلى الله عليه وسلم)
olema täiesti veendunud, et nad kohtuvad Al-
lahiga ja Ta küsiteb neid: ,,Kuidas te sõnumi-
toojatele vastasite?”

Nad ei tea millal nad kohtuvad Allahiga. Ini-
mene võib ärgata hommikul oma kodus, kuid 
juba õhtul olla oma hauas. Seega peaksid 
mosleminaised olema jumalakartlikud ja mit-
te laskma end häirida lääne ideoloogiast. Lää-
nemaailm on oma vitsad juba saanud. Paljud 
naised sooviksid naasta kaitsva kodu rüppe 
kõledast maailmast, kus nad meestega kon-
kureerima peavad, kuid seda on nüüd juba 
väga raske teostada. 

Meil on meie religioon, meie tavad ja kom-
bed. Kas selline asi on siis meile, moslemitele, 
kohane, et pöördume oma usu õpetuse poo-
le tagasi vaid siis, kui oleme end juba viletsus-
se viinud? Au olgu Allahile, Suurimale. Allah 
on Võimsaim ja teab kõige paremini. 
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Mida tead Koraani tõlgendamisest? Kas moslem võib Koraani või selle tähendu-
se tõlget lugedes teha ise järeldusi, mis mingi värss tähendab ja sellest enda jaoks 
seadusi või käitumismalle tuletada? Kes või mis on sinu jaoks Koraani tõlgendamisel 
usaldusväärne allikas?

Meil ei ole õigus tõlgendada 
Koraani kuidas meie soovime, 
vastavalt oma kirgedele ja tahe-
tele. Koraani tõlgitakse vastavalt 
Prohvet Muhammedi (Ainujuma-
la rahu ja õnnistus olgu tema-
ga) ja kuidas õiglased Kaaslased 
(ram) ja pärast neid tulnud järgi-
jad ning õiglased õpetlased on 
seda mõistnud. Samuti tuleb ar-
vestada konteksti ja miks värss al-
la tuli ja kus ta tuli ja millal ta tuli 
ja kuidas Prohvet (saws) selle vär-
si järgi käitus jne.

Olen kuulnud, et nende kaas-
laste jne inimeste tõlgendust 
saab võtta autentsetena, kes tõl-
gendasid asju ja situatsioone na-
gu seda tegi Prohvet Muham-
med (saws) seal juures ilma, et 
nad oleksid seda ennem lugenud 
vms, aga Allahu alem, selle kohta 
ma ei tea midagi audentset. Üks 
on vist ibn Kathiiri tõlgendus, mis 
on nn autentne; neid on ikka mõ-
ni veel.

Mis puutub Koraani mõtte tõl-
kele, siis seda me ei saa üldse võt-
ta nn autentse seaduse allikana, 
sest iga värsi kohta käivad tea-

tud jutud ja teatud olukorrad, mi-
da saab vaid tafsiiri järgi mõis-
ta ja just nende seletuste, mida 
just need õiglased inimesed on 
mõistnud või tõlgendanud ja tea-
tud sõnad tähendavad mitut as-
ja jne ja see mõtte tõlge võib olla 
üldine ja pealiskaudne ja ekslik, 
ühes keeles ühte moodi ja teises 
teistmoodi jne jne.

Ei tohi värsse nende kontekstist 
ära võtta ja neid nn kuidas soo-
vime tõlgendada ja panna sinna 
konteksti kus soovime. Koraan ja 
islam on täiuslikud, kõigel on mõ-
te ja põhjused ning kõigel omad 
kontekstid.

A.

Mina olen aru saanud, et Koraa-
ni ei saa lugeda õhtuse lektüüri-
na, vaja on siiski tõlgendust. Mui-
du võib tekstist väga valesti aru 
saada.

M.

Kõige paremaks tafsiiriks on Ko-
raani seletus Koraanilt eneselt, 
teiseks on Koraani seletus Proh-
vetilt (saws) ja kolmandaks õig-

laste kaaslaste edastused, kui Ko-
raanist ja sunnast seletusi ei leita.

Koraani tõlgendus on moslemi-
le kõige tähtsamaks teaduseks. Il-
ma tafsiirita ei oleks õiget Koraa-
nist arusaamist. Allah saatis Ko-
raani meie juhtimiseks. Me oleme 
loodud Allahit ülistama. Seda me 
aga ei saa kuidagi teha ilma Ko-
raani tähendusi mõistmata. 

Loomulikult ei tohi moslem Ko-
raani tähenduse tõlget lugedes 
teha ise järeldusi või teha ise sea-
dusi. Selleks ongi tafsiir. Minule 
meeldib Ibn Kathir ja usaldan te-
ma koostatud interpretatsiooni.

A.

Ma arvan, et teoorias ei tohiks 
moslem oma järeldusi teha. Nii 
võiks ju igaüks oma seadused 
luua ja tekiks täielik kaos. Samas 
on inimloomusele omane, et 
ta igas käitumisjuhendis omas-
tab selle, mis teda kõige rohkem 
puudutab. Seega võib ta mingi-
le lausele omistada tähendusi, 
mis tema emotsionaalse seisun-
diga ja mõtteviisiga kõige roh-
kem sobivad. 
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Erinevate koolkondade poolt 
on välja antud erinevaid Koraani 
tõlgendusi. Ka seal võib ühte asja 
olla tõlgendatud täiesti erineval 
moel. Sõltub konkreetsest inime-
set, millist tõlgendust ta ise järgi-
da soovib. 

Ma ei tea, kas ongi olemas sel-
list asja nagu usaldusväärne alli-
kas Koraani tõlgendamisel. Vaa-
ted on tihti ikkagi kallutatud, 
isegi alateadlikult ja tõlgetesse 
pannakse siiski natuke omaenda 
emotsiooni Koraani suhtes. Võib-
olla mingid teadlaste tõlgenda-
mised, kus ei ole lähtutud nii pal-
ju oma emotsioonist kui otses-
test faktidest. 

Kindlasti ei tasu unustada, et 
me ei ela enam samasuguses 
maailmas nagu siis, kui Koraan il-
mus. Koraan on minu jaoks mõ-
neti käitumisnormide õpetus, na-
gu šariaat. Seega on sealsed tõed 
juhisteks, kuidas käituda/mõelda. 
Tolle aja maailma soovitused/ju-
hised on hoopis teised mis täna-
päeval. Jah, siis oli orjandus nor-
maalne nähtus, samamoodi ka 
polügaamia, et oleks võimalikult 
palju terveid järeltulijaid jne. Tä-
napäeva maailmas neid näiteid 
ei peeta enam üldiselt aktseptee-
ritavateks. rõhutaksin siin seda 
mõtet, et šariaati ei saa üks ühe-

le võtta. Ühiskonnanormid on 
muutunud. 

Viimaseks mainiksin seda, et on 
erinevaid lähenemisi Koraanis kir-
jutatu suhtes, näiteks terrorismi 
teemal – ühtede arvates Koraan 
õigustab sellist tegevust, teiste 
arvates mitte. 

Sellised siis esialgsed mõtted, 
mis pähe tulid. Kindlasti olen vä-
ga huvitatud teiste arvamustest, 
vastuväidetest, diskussioonist. 
Pole ju olemas õiget ega vale 
arvamust. 

A.

Koraani tõlgendamine eba-
kompetentse, keelevõõra või 
hoopis mitte-moslemi poolt, on 
suureks ohuks kogu moselmi um-
male. Just Koraani valest tõlgen-
damisest ongi tekkinud erinevad 
islami sektid ja arusaamised, jät-
tes ära või lisades juurde mida-
gi, mis Koraanis ja sunnas ning 
hadiithides hoopis puudub. Sel-
lisel eksitamisel on kurvad taga-
järjed, kus üks grupp islamisekti 
kuulujaid võitleb teise sekti vas-
tu. Ja mitte ainult! Ka naisi, vae-
seid, orbusid, raamaturahvaid ko-
heldakse islami ja Prohveti (saws) 
õpetuste/manitsuste vastaselt.  
Isiklikult olen järginud Koraani 

tõlgendamisel just tuntud ja kõr-
gemate islamiõpetlaste poolt 
tunnustatud moslemite omi. Ise-
hakanutest käin kauge kaare-
ga mööda, et eksitamisi vältida. 
Pooldan koolkondi, kes järgivad 
kõige lähemalt Prohveti (saws) 
õpetusi ega kaldu nendest.

K.

Ma tean, et Koraani tõlgenda-
miseks peab teadma hadiithe ja 
ühe hadiithi teadmisest võib-olla 
ei piisa, et seletada Koraani värssi, 
vaid peab olema kursis rohkema-
te hadiithidega. 

See, kas moslem saab ise järel-
dusi teha Koraani/selle tõlget lu-
gedes, sõltub sellest, kui kursis on 
ta hadiithidega ja kui hästi saab 
ta aru ka hadiithide tagapõhjast. 
Kuna erinevad inimesed tõlgen-
davad hadiithe erinevalt (kes sõ-
na sõnalt, kes järgib aga hadiithi 
ideed ja mõtet), siis võib juhtuda, 
et Koraani tõlgendamisest sõltu-
valt on ka seadus/käitumismall 
erinev.

Minu jaoks on Koraani tõlgen-
damise usaldusväärseteks alli-
kateks tugeva edastajaliiniga 
hadiithid.

A.

 Lugeja küsib, lugeja vastab! 
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Kokk: Amira

Garneeringuks:

•	 praetud sibul

•	 ingveri viilud

•	 värsked korianderilehed

•	 roheline tšilli

•	 sidrun

•	 Valmistamine:

Pese ja leota läätsed, nisuterad, odrakruup umbes 
2 tundi. Pane pool õli kogusest hautamispotti, 
lisa keskmise suurusega tükeldatud kana ja 
maitseainetesegu, ingveri ja küüslaugupasta ning 
prae need läbi segades umbes 3-4 minutit. Lisa 
leotatud läätsed, nisuterad, odrakruubid ning lisa 9 
klaasi vett, hauta kinnise kaane all vaiksel tulel kuni 
läätsed, nisuterad, odrakruubid ja liha on täiesti 
pehme. Sega aeg ajalt puulusikaga. Kui haleem 
on muutunud tummiseks, tambi pudrunuiaga, nii 
et ühtegi tükki ei jääks. Segada ja tampida tuleks 
umbes 2 tundi, et jääks kui puder, aga õhuline. 

Nüüd pane ülejäänud õli pannile ja prae hakitud 
sibul kuldpruuniks. Pool sibulatest lisa haleemi ja 
pool garneeringuks. Sega edasi veel umbes 10 
minutit. Siis ongi haleem valmis. 

Kaunista värskete koriandrilehtede, ingveri viilude, 
praetud sibula ja rohelise tšilli ribadega ning peale 
võib ka pigistada sidruni mahla.
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Puhasta anšoovised, eemalda pead ja 
luud, pese ja kurna. Sega omavahel jahu, 
sool ja must pipar. Pane kahe kalafilee 
kõhud vastakuti, vahele üks salveileht, 
ja kasta jahusse. Sega pannil oliivi- ja 
päevalilleõli ning kuumuta. Prae kalu 
kummaltki poolt 1-2 minutit ja serveeri 
soojalt.

Tõlkis: Zeünep

Allikad: „Türgi Köök“, Gönül Paksoü

 Pudrupotike, keeda! 
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Kokk: Karima

Allikas:  http://karimasfood.blogspot.com/

Pressi mahlapressiga õuntest välja mahl või 
riivi peene riiviga. Sega saumikseriga juurde 
kõik ülejäänud asjad. Serveeri kohe.

Külmana on see väga mõnus kokteil. 
Mina riivisin jämedama riiviga ja siis 
köögikombainis segasin juurde kõik asjad; 
sellest ka natuke tükilisem.

 Pudrupotike, keeda! 
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hArjutusI KorAAnI retsIteerImIse õppImIseKs 
 „Muallim thääni“ Ahmadhadi Maksudi

Koostanud: Aisha

KOrAANINUrK

 koraaninurk 
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iLMuTuSE ALGuS
Usklike ema Aisha (raa), Prohve-

ti (saws) abikaasa, jutustas: „(Ilmu-
tuse) alguseks Jumala Sõnumi-
toojale (saws) olid täitunud une-
näod, sest ei olnud ühtki une-
nägu, mis ei oleks päeval täide 
läinud. Seejärel hakkas ta erak-
likkust eelistama, nii et ta veetis 
Hiraa koopa eraldatuses Juma-
lat ülistades järjest mitmeid öid, 
enne kui oma pere juurde naa-
ses. Nii käis ta (oma naise) Khadija 
juures varusid täiendamas, kuni 
ühel päeval laskus ta peale Hiraa 
koopas olles Tõde. Ta juurde tuli 
ingel ning käskis tal lugeda (või 
õppida, retsiteerida). Jumala Sõ-
numitooja (saws) vastas: „Ma ei 
oska lugeda!“1 Prohvet (saws) li-
sas: „Siis võttis ingel minust kinni 
ja pigistas mind nii tugevasti, et 
ma ei suutnud seda enam kan-
natada. Seejärel lasi ta mind lah-
ti ja käskis mul jälle lugeda ning 
ma vastasin: „Ma ei oska lugeda!“ 
Siis võttis ingel minust taas kin-
ni ja pigistas mind teist korda nii 

1 Tol ajal oskasid lugeda vaid selleks 
eraldi õppinud kirjutajad; tavalised 
kaupmehed, nagu Muhammed 
(saws), oskasid vaid arvutada. (tõlki-
ja märkus)

tugevasti, et ma ei suutnud seda 
enam kannatada. Seejärel lasi ta 
mu lahti ning käskis lugeda, kuid 
taas vastasin ma: „Ma ei oska lu-
geda!“ Selle peale hoidis ta mi-
nust kolmandat korda kinni ja pi-
gistas nii, et ma ei suutnud seda 
enam kannatada, seejärel lasi mu 
lahti ja ütles: „Loe/õpi/retsiteeri 
oma Isanda nimel, kes on loonud, 
loonud inimese rippuvast klom-
bist (embrüost). Loe/õpi/retsiteeri 
ja su Armuline Isand, kes õpetab 
(kirja)sule abil, õpetab inimese-
le seda, mida ta ei tea.““ (96:1-5) 
Seejärel läks Jumala Sõnumitooja 
(saws), süda tugevat pekslemas, 
selle ilmutusega koju. Ta läks Kha-
dija bint Khuwailidi (raa) juurde ja 
ütles: „Kata mind kinni!“ Nad kat-
sid ta kinni, kuni ta hirm üle läks 
ning siis rääkis ta Khadijale (raa) 
kõigest, mis oli juhtunud. „Ma 
kardan, et minuga võib midagi 
halba sündida.“ Khadija (raa) üt-
les: „Ei iial! Jumala nimel, Jumal 
ei häbistaks sind iialgi, kuna sa 
hoiad häid suhteid oma perega, 
aitad vaeseid ja hüljatuid, lahutad 
lahkelt oma külaliste meelt ning 
abistad hädasolijaid.“ Khadija 

(raa) viis ta oma nõbu Waraqa ibn 
Naufal ibn Asad ibn Abdul Uzza 
juurde, kes oli islami-eelsel igno-
rantsuse ajastul kristlaseks haka-
nud ja oskas heebrea kirja. Ta oli 
kirjanud heebrea keeles nii palju 
evangeeliumi, kui Jumal oli taht-
nud. Nüüd oli ta aga vana mees 
ning pimedaks jäänud. Khadija 
(raa) ütles: „Oo nõbu, kuula, mis 
su vennapojal öelda on.“ Waraqa 
ütles: „Oo mu vennapoeg, mida 
oled sa näinud?“ Jumala Sõnu-
mitooja (saws) kirjeldas siis, mi-
da ta oli kogenud. Waraqa ütles: 
„See on sama (ingel Gaabriel), kes 
Moosese juurde läkitati. Soovin, 
et oleksin noor ning elujõuline 
ja elaksin ajani, kuni su rahvas su 
välja ajab.“ Jumala Sõnumitooja 
(saws) küsis: „Kas nad ajavad mu 
välja?“ Waraqa vastas jaatavalt 
ning lisas: „Igaüht, kes on toonud 
midagi sellist, mis sina oled too-
nud, on vaenulikult koheldud. Kui 
ma peaks veel sel päeval elus ole-
ma, toetan sind kindlasti.“ Kuid 
paari päeva pärast Waraqa suri 
ning jumalik ilmutus peatus mõ-
neks ajaks. (Al-Bukhari)

 Hadiithinurk 
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Fatwanurk
 Koraaniga seotud bida’d
Tõlkinud: Aisha

korAANi SuudLEMiNE JA 
ÜLE SiLMAdE TÕMBAMiNE

Küsimus: Olen märganud, et 
osad vennad suudlevad enne lu-
gema asumist Koraani ja tõm-
bavad siis sellega üle oma näo 
ja silmade. Mida peaks sellest 
arvama?

Vastus: Me ei tea, et selleks 
oleks islami seaduse järgi mingit 
alust.

Islamiuuringute ja fatwade ala-
line komitee 
„al-Bid’u wal-Muhdathaat wa 
maa laa Asla lahu“ - lk 549; 
„Fataawa al-Lajnah ad-daa.imah 
lil-Buhooth al-’Ilmiyyah wal-If-
taa.“ - küsimus 12, fatwa nr 1472.

kooS korAANi 
rETSiTEEriMiNE

Küsimus: Mida peaks arvama 
koos Koraani retsiteerimise kom-
best, mida tehakse eriti reedeti 
enne imaami saabumist?

Vastus: See ei ole lubatud, 
usuks teatud päeva välja valimi-
ne on bida’.

Islamiuuringute ja fatwade ala-
line komitee

„al-Bid’u wal-Muhdathaat wa 
maa laa Asla lahu“ - lk 562; 
„Fataawa al-Lajnah ad-daa.imah 
lil-Buhooth al-’Ilmiyyah wal-If-
taa.“ - küsimus 11, fatwa nr 6364.

„SAdAQ ALLAAHu 
L-AdHiiM“ ÜTLEMiNE PEALE 
korAANi rETSiTEEriMiST

Küsimus: Kas peale Koraa-
ni retsiteerimise lõpetamist võib 
öelda „sadaq Allahu l-adhiim“?

Vastus: Tegemist on bida’ga. 
Ei Prohvet (saws) ega ükski tema 
kaaslastest (raa) ega ka tuntud 
õpetlastest ei ole kunagi seda tei-
nud. Prohvet (saws) ütles: „Igaüks, 
kes lisab midagi sellesse meie asja 
(ehk islamisse), mis sellesse ei kuu-
lu, sellelt ei võeta seda vastu.“ (Buk-
hari, Muslim)

Islamiuuringute ja fatwade ala-
line komitee

„al-Bid’u wal-Muhdathaat wa 
maa laa Asla lahu“ - lk 571; 
„Fataawa al-Lajnah ad-daa.
imah lil-Buhooth al-’Ilmiyyah 
wal-Iftaa.“ - fatwa nr 3303.

korAANi SurNuLE 
LuGEMiNE JA TALLE kÕHu 
PEALE PANEMiNE

Küsimus: Mis ütleb islami sea-
dus Koraani surnule lugemise ja 
selle talle kõhu peale asetamise 
kohta? Kas on teatud aeg, mille 
jooksul võib kaastunnet avalda-
da, näiteks kolme päeva jooksul? 

Vastus: Surnule Koraani luge-
misel või haua kohal Koraani lu-
gemisel ei ole mingit alust, seega 
on pigem tegemist bida’ga. Sa-
muti ei ole alust ka Koraani surnu-
le kõhu peale panemisel. Inime-

sed, kellel on teadmised, on mai-
ninud, et kõhu peale võib panna 
midagi metallist või muud ras-
ket, et kõht üles ei paistetaks. Mis 
puutub aga kaastunde avalda-
misse, siis päevade arv selleks ei 
ole piiratud.

šeikh Ibn ‘Uthaymeen 
„al-Bid’u wal-Muhdathaat wa 
maa laa Asla lahu“ - lk 370; 
„Fataawa Islaamiyyah“ 
- köide 2, lk 50.

TELLiTud 
korAANirETSiTEEriJA 
LuGEMiNE SurNu HiNGELE

Küsimus: Kas on lubatud maks-
ta professionaalsele Koraaniretsi-
teerijale selle eest, et ta surnu 
hingele Koraani loeks?

Vastus: Tegemist on bida’ga ja 
ei lugeja ega surnu saa selle eest 
tasu. Põhjus peitub selles, et ret-
siteerija loeb vaid maise hüve pä-
rast. Iga hea tegu, mida tehakse 
maise hüve pärast, ei vii kedagi 
Jumalale lähemale ega anna Ju-
malalt tasu. Seega ei ole mõtet 
kedagi surnu hingele raha eest 
Koraani retsiteerima tellida, tege-
mist on vaid surnu pärijate raha 
raiskamisega.

šeikh Ibn ‘Uthaymeen 
„al-Bid’u wal-Muhdathaat wa 
maa laa Asla lahu“ - lk 278; 
„Majmoo’ Fataawa wa rasaa’il 
fadheelatush-Shaykh Mu-
hammad Ibn Saalih al-
’Uthaymeen“ – nr 357.

 Fatwanurk 
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56. MATUSEPALVUSE DUAA LAPSELE

160. allaahumma ä’idhhu min ’ädhääbi 
l-qabr. või: allaahumma ž’älhu faratan wa 
dhukhran li-wäälidäihi, wa šäfii’äm mužääbä. 
allaahumma thäqil bihi mäwääziinähumää wa 
ä’zim bihi užuurahumää, wa älhiqhu bisaalihi 
l-mu’miniin, wa ž’älhu fii käfääläti ibraahiim, wa 
wihi birahmatikä ’ädhääbä l-žähiimi, wa äbdilhu 
daarän khäiran min daarihi, wa ählän khäiran 
min ählihi, allaahumma ghfir li-äslääfinää, wa 
afraatinää, wa män säbaqanää bi-l-imään. –

 Oo Jumal, kaitse teda hauakatsumuse eest. Või: Oo 
Jumal, tee temast teerajaja, eelkäija ja varandus tema 
vanematele ja vastuse saanud vahendaja. Oo Jumal, 
lase tal nende (heade tegude) kaalul palju kaaluda ja 
suurenda nende tasu. Lase tal ühineda õiglaste uskli-
kega. Anna ta Aabrahami hoole alla. Päästa ta läbi Oma 
halastuse Põrgu piinadest. Anna talle parem kodu kui 
tema oma ja parem perekond kui tema oma. Oo Jumal, 
andesta neile, kes on läinud (surnud) enne meid, meie 
kadunud (surnud) lastele ja neile, kes on meile usus 
eelnenud.1

1 Ibn Qudamah „Al-Mughni“ 3/416 ja „Ad-Duroosul-Mu-
himmah li-Aammatil-Ummah“, lk 15, šeik Abdul-Aziz ibn 
Baz.

„MOSLEMI KINDLUS - 
duaasid Koraanist ja sunnast“        
         Said ibn Wahf Al-Qahtani Said ibn Wahf Al-Qahtani

Tõlkinud ja koostanud: Aisha

 duaanurk 
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kAiTSE JuMALALT MurE VASTu
20.12.2013

Kiitus olgu Jumalal, kes saatis oma sulaselele raamatu ja ei pannud sellesse ühtegi 
eksimust tõe teelt. Me täname hästi ja palju Teda, Kõigekõrgemat, Kes andis igale juma-
lakartlikule murest kergenduse ja raskusest väljapääsu.

Ma soovitan teil, oo Jumala teenrid, endil olla jumalakartlikud. Tõesti, edukas on see, 
kes võtab jumalakartlikkust tõsiselt ja seda kõigis oma tegemistes, sest tõesti, jumala-
kartlikkus on kitsikuse puhul lahendus ning haiguse puhul tervis. Jumal ütles: {Ja kes on 
jumalakartlik, sellele annab Ta väljapääsu (igast raskusest) ja annab talle elatise (allika-
test), millest tal aimugi pole...} [suura al-Talaaq: 2-3] 

Oo, usklikud, Kõigekõrgem Jumal tegi nii, et selles maailmas ei püsi asjad nii, nagu 
nad on ning Ta tegi nii, et selle saatus on hävimine ja kadumine – hävivad nii selle maa-
ilma mured kui ka rõõmud ning selle viletsus ja heaolu. Tark on see, kes kasutab selle 
maailma päevi, olles kuulekas Jumalale ja püüdes olla Temale meelepärane ning kes 
elab selles elus, olles tänulik oma Isandale iga olukorra eest, töötades tulevase elu nimel, 
samal ajal oma praegust elu hooleta jätmata, pöördudes oma Isanda poole Teda palu-
des, öeldes: {(Oo) meie Jumal, anna meile head selles elus ja head tulevases elus ning 
päästa meid põrgutule karistusest.} [suura al-Baqara: 201]

Ning kui tema Isand õnnistab teda millegagi, tänab ja kiidab ta Teda. Kui aga asjad 
lähevad tema jaoks keeruliseks ja tema südant täidavad mured, on ta rahulolev ja kan-
natlik ning püüab oma murest lahtisaamiseks kasutada kõiki selle elu vahendeid ning 
panna oma lootuse Jumalale murele kergenduse saamiseks. Selline on uskliku inimese 
olukord, kes vaatab seda maailma mõistlikult ja kaalutlevalt, järgides Jumala sõnu, Kes 
ütles: { Ja otsi sellega, mis Jumal on sulle andnud, kodu tulevases elus ning ära unusta 
oma osa selles elus ja tee head nii nagu Jumal on olnud hea sinu vastu...} [suura al-Qasas: 
77]

Ning ebameeldiv? Mure on see, mille eest meie prohvet (salla Allahu aleihi wa sallam) 
kaitset otsis, öeldes: „Oo, Jumal, tõesti ma otsin Sinult kaitset mure ja kurbuse, võimetu-
se ja laiskuse eest.“ [al-Bukhari: 2893] Seega otsime Jumalalt kaitset kõikide murede eest, 
nii suurte kui ka väikeste eest ning palume Tal kergendada murelike vaeva ja viia ära 
kannatajate kannatused.

Oo, Jumala teenrid, moslemile on sobilik mure ja kahju puhul pöörduda Jumala poole 
ning olla kannatlik ning mitte õnnetuste puhul alla anda ega katastroofi ees nõrkeda, 
vaid hoopis astuda sellele vastu püsivuse ja kindlusega, võttes eeskuju prohvetist (salla 
Allahu aleihi wa sallam), kes ütles: „Tea, et kannatlikkuses selle suhtes, mida sa vihkad, on 
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palju head ning et kannatlikkuse juurde käib võit ning kannatuse juurde käib kergendus 
ning et iga raskuse juurde käib kergendus.“ [Ahmad:2857]

Oo, moslemid, olge hoolikad oma Isanda rahulolu otsimisel ning ärge tehke oma suu-
rimaks mureks seda maailma, vaid hoolitsege oma tulevase elu eest. Prohvet (salla Alla-
hu aleihi wa sallam) on öelnud: „Kes hoolib rohkem sellest maailmast, selle asjad pillub 
Jumal laiali ja paneb tema vaesuse tema silme ette ja ta ei võida sellest maailmast mida-
gi peale selle, mis talle kirjutati. Ning see, kelle eesmärgiks on tulevane elu, selle asjad 
koondab Jumal kokku ning paneb rikkuse tema südamesse ning see maailm tuleb sun-
nitult tema juurde.“ [ibn Maadžah: 4105]

Õnnelik on see, kes valib selle lühiajalise maailma hoole asemel tulevase igavese elu 
hoole.

Kõigekõrgem Jumal on öelnud: {Ning kes tahab tulevast elu ja püüdleb selle nimel 
selle poole vastava püüdlusega, olles usklik, siis nende püüdlus on tänuväärne.} [suura 
al-Israa’: 19] 

rõõm olgu usklikuga, kes teab Jumalat ja mõistab, mida Ta tahab ning on rahul Võim-
saima ja Kiiduväärsega ning toimetab selles maailmas oma Isanda käsu kohaselt, alistab 
enda selle maailma ihad ja pääseb ära selle kahju ja murede käest. Oo, Jumala teener, 
võta enda hooleks kõikides asjades oma Isanda rahulolu saavutamine, seda nii isiklikes 
kui ka pereasjus, õpingutes ja tööl, ostmises ja müümises, sõnas ja teos, et saavutada 
oma eesmärk selles elus ning oma põhieesmärk ja -siht tulevases elus.

Oo, Jumal, tee meie hooleks Sinu rahulolu ning ära lase meil olla hõivatud kellegi tei-
sega peale Sinu ning aita meil olla kuulekad Sinule ja Sinu sõnumitoojale Muhammadile 
(salla Allahu aleihi wa sallam) ja neile, kellele Sa käskisid meil kuulekad olla, tegutsedes 
Sinu sõnade järgi: {Oo, teie, kes te usute, kuuletuge Jumalale ja kuuletuge prohvetile ja 
neile, kes on teie seast võimul.} [suura al-Nisaa: 56]
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Tõlkinud: Abdullah

Allikas: http://un-
derstandquran.com/ 

SiSSEJuHATuS

Alates sellest kuukirjast 
alustame uue rubriigiga, mil-
les räägime veidi lähemalt Ju-
mala erinevatest nimedest, 
nende tähendusest ja muust 
teemaga seotust. 

Jumala 99 ilusaimat nime – 
araabia keeles asma’ Allah al-
husna – on Jumala nimed, mil-
lega Teda on Koraanis 
nimetatud. Tegelikkuses on 
Koraanis Jumala erinevaid ni-
metusi (omadussõnadena, sõ-
naühenditena või muus konst-
ruktsioonis) rohkem kui 99, 
kuid traditsioon annab meile 
neid 99 kui kõige ilusamat. 

„Sahih Muslimi“ kohaselt on 
prohvet Muhammed (saws) 
öelnud – „Tõesti, on 99 Jumala 
nime, 100 miinus 1; see, kes 
need ette loeb, pääseb Para-
diisi.”  See panigi aluse tradit-
sioonile, mille kohaselt inime-
sed otsisid Koraanist neid 99t 
nime ning nii koostatigi nime-
kiri. Kuna tegemist on vaid ta-
vainimeste püüdlusega, siis 
erinevate islami õpetlaste ni-
mekirjad nendest 99st nimest 
võivad ka paari nime ulatuses 
erineda.

Islami traditsiooni kohaselt 
ei tohiks ükski moslem oma 
lapsele panna nime täpselt 
sama kujuga, mis on Jumala 
99 nime. Näiteks Al-Ali (Kõrge, 
Kõige Kõrgem) asemel peaks 
panema Ali (kõrge), Al-Azizi 

(Tugev (Kõige Tugevam), Või-
mas (Kõige Võimsam)) asemel 
Abd Al-Aziz (Tugeva, Võimsa 
teenija), Al-Hamidi (Kiiduväärt, 
Ülistust Väärt) asemel Muham-
mad jne. 

MoTiVATSiooN 
LuMMAVATE ALLAHi 
NiMEdE ÕPPiMiSEkS

Proovime neid ilusaid nime-
sid mõista ja õppida, et need 
inšaAllah viiks meid Paradiisi ja 
selleks, et:

läheneda läbi nende nime-
de Allahile, et mõista Allahi vä-
gevust;

pühendada iga sekund oma 
elust ilusaimatele Allahi nime-
dele;

JuMALA NiMEd
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teada ja mõista Allahit ja armastada Allahit 
teadlikult ja järjepidavalt, karta Teda, järgida 
Tema käske ja alluda Tema võimule;

mõista Allahi nimesid oma südamega, sest 
läbi nende tahab Ta meile midagi öelda.

Kui tunneme ja teame allahit, täiustame me 
oma tegusid ja meil on häbi patustada.

Kui tunneme allahit, teame me ka oma elu 
eesmärki.

1. ALLAH - 
Tähendus: Sõna allah tähendab „Tema, kes 

hõlmab kõik täiuslikkuse vahendeid ja 
omadusi”;  Tema, Kes omab parimaid ja 
õilsamaid omadusi, millele võib tulla või mida 
võib mõelda ja neid kõige kõrgemal võimalikul 
tasemel.

allah, Kõige Kõrgem, ütleb Koraanis: „Temale 
kuuluvad parimad (või kõige ilusamad) 
nimed.”  (17:110; 20:8; ja 7:180) 

allah on puhas nimi. Sõna al-ilah (jumalus) 
on erinev, kuna allah on ainulaadne ja see on 
nimi, mis viitab Temale Endale; Tema isiklik 
nimi.

Huvitavaid fakte nime „allah“ kohta:

Allah on ainus tegelik nimi, teised kõik on 
funktsioonid, vahendid, omadused.

Palvekutse esimene ja viimane sõna on 
„Allah“.

Palves esimeseks sõnaks on „Allah“.

Palves enim kasutatud sõna on „Allah“.

Meie elu algab sõnaga „Allah“  (adhaan, 
mis tehakse vastsündinu kõrva).

Meie elu lõpp peaks olema „lää ilääha illa 
Allah“.
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PrOHVETITE LOOd (qAsAs ul-AnBIA’)
Tõlkinud ja koostanud: Eileen

Allikas: Loengusari ‘The Sto-
ries of the prophets’, mufti Is-
mail Ibn Musa Menk; Ibn Kat-
hiri “The Stories of the 
Prophets” põhjal.

SISSEJUHATUS

Miks on Jumal saatnud mei-
le prohvetite lood? 

Eelkõige selleks, et me süga-
valt nende üle mõtiskleksime. 
Et me mõtisklemise käigus 
nendest lugudest ka õpiksime, 
et need mõjuksid meile nii õp-
petundide kui lohutusena ras-
ketel aegadel.

Mida see tähendab?

Iga kord, kui Jumal mainib 
mõnd lugu, teeb Ta seda sel-
leks, et meie saaksime sellest 
jõudu ja lohutust. Et me suu-
daksime neid lugusid kõrvuta-
da asjaoludega, mis leiavad 
aset meie endi eludes, ning 
sealt tulenevalt ka käituda. 

Koraan hõlmab endas tõde, 
mis on saadetud meeldetule-
tusena nendele, kes tõepoo-
lest usuvad. 

Ilma ilmutusteta, ei teaks 
me prohvetite elulugudest 
suurt midagi. Oleme õnnista-
tud, et Jumal on need meile 
edastanud. Meieni ei ole too-
dud kõik lood – Jumal teab pa-
remini, miks just need prohve-
tid ja miks just need lood, 
ometi teame kindlusega, et 
meile edastatakse parimad 
lood. 

Esimese asjana lõi Jumal 
sule ja käskis sel kirjutada üles 
kõik, mis saab olema. 

Kuidas see täpselt juhtus? 
Allahu alim. See on üks nen-
dest asjadest, millest me ei 
pea täpselt aru saama. Miks 
me nii ütleme? Seepärast, et 
on palju-palju asju, millest 
meie mõistus ei ole võimeline 
aru saama. Sarnaselt usume 
me näiteks džinnidesse, ometi 
ei näe me neid: Jumal on ase-
tanud meie silmadele teatud 
piirangud. Meie mõistusega 
on sama lugu. 

Paljud prohvetite lood on 
meieni edastatud raamaturah-
vaste (eelkõige juutide) kau-
du, aga nagu me teame, ei 

võta meie nende tekste enam 
absoluutse tõena ja sellest tu-
lenevalt on ka kolme tüüpi ju-
tustusi:

1) Koraan ja sunna eitavad 
(neid lugusid) -> Meie mosle-
mitena neid lugusid ei aksep-
teeri;

2) Koraan ja sunna on kin-
nitanud (neid lugusid) -> 
Meie moslemitena aksepteeri-
me neid lugusid täieliku tõe-
na;

3) Korran ja sunna ei eita 
ega ei kinnita (neid lugusid) 
-> Meie moslemitena ei väida 
ei ühte ega teist – me ei ütle, 
et need jutustused on tõesed, 
aga samas ei väida me ka, et 
need oleks väärad. Jumal teab 
paremini. 

AAdAM 
AADAMA LOOMINE JA ELU 

PARADIISIS

Jumal lõi inglid ja siis lõi Ta 
džinnid. Huvitavalt lõi ta ka 
ühed olendid nimega binnid. 
Nad tegutsesid maapeal ja 
lõid siin ühtlasi ka totaalse 
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kaose. Selleks, et kord taasta-
da, saatis Jumal nende vastu 
džinnid, kes osutusid võiduka-
teks. 

džinnide pealik oli Iblis. Ta 
oli üks võidukate seast, ta oli 
heade hulgast. Aga ta muutus 
oma heade tegude üle väga 
uhkeks ja kõik muutus. 

Siit leiame õppetunni -> 
ärme lase oma headel tegudel 
end uhketeks ja upsakateks 
muuta. Vaadakem alati nende 
poole, kes on meist kõrgemal, 
kes on meist paremad, kes tee-
vad meist rohkem, et meie 
reaalsustaju annaks meile 
mõista, et meil on nii palju, 
mille poole püüelda ja kuhu 
pürgida. Samamoodi võivad 
need inimesed, kes on näiliselt 
meist allpool, olla tulevikus 
võidutsejate seast. Ja Jumal 
teab paremini. 

Iblis ei olnud ingel, aga ta oli 
tõepoolest heade hulgast. 

Suuras Al-Baqara ütleb Ju-
mal inglitele, et ta loob khalifa. 
Sõnal ‘khalifa’ võib olla kaks tä-
hendust: 1) See, kes võtab tei-
se positsiooni üle -> Näiteks 
Mohammedi (saws) khalifa oli 
Abu Bakr, kes võttis tema koha 
üle ja jätkas tema tööd. 2) See, 
kes tuleb järgmisena; see, kes 
on järjekorras järgmine -> Maa 
peal on kõigel ja kõigil fikseeri-
tud ajalimiit. Aadam tuli, siis 
tema lapsed tulid, siis lahkus 
Aadam, siis lahkusid ta lapsed 
ja tulid jälle järgmised. Meie 
oleme hetkel siin, möllame ja 
pusime ja loeme Iqra ajakirja, 
aga ka meie kaome varsti. Ja 
tulevad järgmised inšaAllah. 
Seega, meie kontekstis süm-
boliseerib khalifa neid, kes ei 

ole loodud igaveseks, vaid nad 
tulevad ja lähevad. 

Inglid olid selle peale koh-
kunud ning uurisid Jumalalt, 
kas ta tõesti loob inimesed; 
olevused, kes hakkavad looma 
kaost ja valama verd? Jumal 
vastas seepeale, et Tema teab 
seda, mida keegi teine ei tea. 
Jumal teab paremini.

Meie esiisa Aadam ei ole 
enam meiega, seega on vaja-
lik, et me teaksime, miks me 
oleme loodud.

Suuras Al-Baqara ütleb Ju-
mal, et ta lõi Aadama. Kuidas 
ta seda tegi? Jumal kasutab 
mitmeid erinevaid sõnu: tolm, 
muld, savi, tume savi. Milleks 
kõik need sõnad? Sest need 
on erinevad faasid, mida on 
läbi nende sõnade kirjeldatud. 
Jumal võttis need komponen-
did erinevatest kohtadest – 
nagu me teame, võib pinnast 
leiduda mitmetes erinevates 
toonides – ja just seetõttu ole-
me meie siin Maal kõik nii eri-
nevad. 

Tänapäeval me kasutame 
selle kohta sõna ‘geenid’ -> kui 
midagi on sinu geenides, siis 
on suur tõenäosus, et sinu jä-
reltulijad saavad samuti selle.

Meie esiisa loodi erinevatest 
värvidest, liikidest, omadus-
test. On ju kõigil meilgi erine-
vad hoiakud, iseloomud, arva-
mused. Tema järeltulijate seas 
esineb ka kõik see combo – eri-
nevad värvid, nõrgad ja tuge-
vad, need kellega on lihtne 
läbi saada ja need kellega on 
praktiliselt võimatu läbi saada. 
InšaAllah, et me ei langeks üh-
tegi äärmusesse, vaid oleksi-

me osa keskteest ja inšaAllah 
olgu me nende seast, kes on 
parimad. 

Oli tolm, tolmule lisas Ta 
vett, siis sai segust muld. Ta 
vormis seda ning segust sai 
savi. Jumal räägib, et see oli 
sarnane savile, mida kasuta-
takse saviesemete valmistami-
seks, ometi kasutab Ta sõna 
‘sarnane’. Miks? Seepärast, et 
savi, mida kasutatakse sa-
viesemete valmistamiseks, va-
jab kuumutamist. Inimese loo-
misel aga kuumust ei 
kasutatud. subhaanAllah.

Jutustuste kohaselt oli Aa-
dama pikkuseks 60 jalga. On 
eriarvamus, kas see vastab tä-
napäeva 60le meetrile või 18le 
meetrile, aga antud edastuste 
kohaselt, oli Aadam võrreldes 
praeguste inimestega lausa 
hiiglaslik.

Siinkohal mainiksime kuul-
sat tsitaati: ‘Jumal lõi Aadama 
oma kuvandi kohaselt’ – ei, 
selle rea interpretatsioon ei 
ole see, et inimene on loodud 
Jumala näo järgi (st et meie 
näeksime välja nagu Jumal ise, 
audhu billah).

Õige interpretatsioon on 
järgnev: Aadam loodi teist-
moodi kui meie. Aadam loodi 
juba täiskasvanuna. Ta ei are-
nenud ega kasvanud üles ae-
gamööda ning faasides, vaid 
oli oma loomisest saadik küps; 
ei olnud loodet, ei olnud bee-
bit, ei olnud arengufaase. Kõik 
oli paigas ja kõik oli olemas. 

Iblis hakkas seejärel aga 
trotsi täis minema. Ta mõtles 
siis omaette, et ometigi oli 
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tema nii hea ja tubli ja käis 
igasugu häid asju maa peal te-
gemas ja nüüd, mis ta näeb – 
Jumal loob siin kedagi teist. 
Talle ei meeldinud see mitte 
üks põrm. Peatselt märkas ta, 
et Aadama kõht oli õõnes ja 
sest hetkest teadis ta, et teda 
saab hakata kavalalt mõjuta-
ma. Selline mees ei saa ju 
ometi järjekindel olla. Juba 
enne seda, kui Aadamasse 
tema hing sisse puhuti, hau-
dus Iblis plaani ta eksiteele ju-
hatada. 

Talle sai tema patt saatusli-
kuks. Mis see oli? Tema viga ja 
patt oli see, et ta arvas end 
olevat ‘liiga püha’. 

Õppetund: Peame olema 
ettevaatlikud. ärgem arvakem 
endast liiga palju, see võib 
panna meid teisi halvustama 
ja väiksematena nägema, kui-
gi reaalsuses on suur šans, et 
nad võivad olla palju paremad 
inimesed kui meie ise.

Näiteks, ei tohiks me iialgi 
mõelda, et kui palvetame, siis 
oleme nii tublid ja nii head, et 
teeme  sellega lausa Jumalale 
teene. Vastupidi, meie head 
teod peaksid mõjuma puhas-
tavalt ning muutma meid 
alandlikeks. Teame ju kõik, et 
mitte Jumal ei vaja meid, vaid 
meie vajame Teda. 

Seejärel puhus Jumal hinge 
Aadamasse. Ta alustas peast. 
Meie aju on meie kõige au-
väärsem organ. Sellele anti elu 
enne kõike muud. Maast sai 
liha ja veri, ning Aadam avas 
esmakordselt oma silmad. Aa-
damale õpetati kõike. Ta ei ol-
nud nagu meie, tal ei olnud 

vaja õppida, ta loodi koheselt 
teadma. Kui ta avas oma sil-
mad, nägi ta, et ta on Paradii-
sis, kohas kuhu me kõik unis-
tame saada.

Ta mõistis kohe, mis tema 
ümber oli ja mis see kõik selli-
ne on. Kui elu temasse tuli, ta 
aevastas. 

Jutustuse kohaselt ütlesid 
inglid Aadamale, et ta tänaks 
Jumalat ning Aadam ütles ‘al-
hamdulillah’.  Kui meie kuule-
me kedagi aevastamas ja Ju-
malat ülistamas, peaksime me 
ütlema jarhamukumAllah – Ju-
mal on sinu peale halastanud. 

Aadam nägi enda ümber 
paradiisivilju ja sirutas oma 
käe välja, tema jalgadesse aga 
ei olnud veel elu tulnud; Jumal 
ütleb, et inimesel on alati kiire 
taga olnud. 

Jumal käskis seejärel inglitel 
Aadama ees kummarduda; 
loomikult mitte kui jumalust, 
vaid et tunnustada tema staa-
tust. Tema staatus oli kõrgem 
kui nende oma. Kõik kummar-
dusid peale Iblise. Iblis keeldus 
ja nii sai temast uskmatu. Ta 
keeldus pelgalt ülbusest. Ja 
sedapuhku leidis aset ka esi-
mene patt. 

Prohvet (saws) ütles, et ül-
bus ei ole mitte see, kui sa end 
hästi riietad või sõidad hea 
sõiduvahendiga, vaid see, kui 
sa eirad tõde ja põlastad teisi 
inimesi. Me teame seda tänu 
sellele, et Prohveti (saws) kaas-
lased tundsid selle teema üle 
muret. Nad kurtsid, et neile  
meeldivad väga head sõidu-
vahendid, aga teavad, et ini-
mesed, kellel on kasvõi sinepi-

seemne suurune tükike 
uhkust südames, ei pääse Pa-
radiisi. Seejärel Mohammed 
(saws) seletas neile, mida tä-
hendab ülbus ja kõik sai klaa-
riks. Meile ei ole keelatud head 
asjad ega luksusesemed, kui 
me suudame neid endale lu-
bada, jäädes tublideks uskli-
keks, kes inšaAllah annavad 
almust ja käivad oma sissetu-
lekuga õiglaselt ringi.  

Iblis oli džinnide hulgast. 
Inglid loodi valgusest, džinnid 
aga suitsuvabast tulest. Nen-
de vahel oli seega erinevus. 
See erinevus tuli ilmsiks alles 
siis, kui inimene loodi ja nad 
oma käitumises erinesid. Ju-
mal küsitles Iblist ja küsis te-
malt, mis hoiab teda tagasi 
kummardumast ning miks ta 
ei allu käskudele. Iblis ütles, et 
ta on selleks liiga hea; ta on 
palju parem. Tema on loodud 
tulest, Aadam aga hoopis tol-
must. Miks peaks tema kellegi 
sellise ees kummarduma? Pi-
gem peaks Aadam tema ees 
kummardama. 

Õppetund: ära kunagi ala-
hinda ühtegi inimest. ära iialgi 
mõtle, et keegi teine on nii-nii 
vaene või nii-nii halva väljanä-
gemisega või nii-seda või nii-
toda. Kui asi puudutab Jumala 
armastust, on inimesed võrd-
sed nagu kammipiid. Me ei 
tohi mõelda, et üks on parem 
kui teine. Eelkõige, et meie ise 
oleksime paremad kui keegi 
teine või kolmas. InšaAllah 
tehku Jumal nii, et me ei oleks 
nende inimeste seast, kes vaa-
tavad teise peale alla. 

Seepeale Iblis teatas, et kui 
Jumal annab talle ajutise ker-
genduse ja ajapikendust kuni 
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viimse päevani, siis viib ta ek-
siteele kõik Aadama järgla-
sed, välja arvatud mõned ük-
sikud. 

Kes on need mõned üksi-
kud? Need, kes on tõelised 
jumalakummardajad. Nende 
üle, ütleb Jumal, ei saa Iblisel 
iial võimu olema. 

Jumal käskis Aadamal min-
na inglite juurde ning neid 
tervitada; „Assalamu aleikum!“ 
ütles ta. Ja nad vastasid: „Wa-
leikum salam wa rahmatul-
lah“. Kallid õed ja vennad, kui 
me seda üksteisele lausume, 
tähendab see automaatselt: 
ma garanteerin, et ei tee sulle 
kahju. Minu poolt on rahu. 
Me oleme sõbrad. 

Seega on äärmiselt häbi-
väärne ja kahepalgeline tervi-
tada kedagi rahuga ja seejärel 
hiljem teda laimata. InšaAllah 
päästku Jumal meid selle 
eest, ning eemaldagu meie 
kogukonna südamest hukka-
mõist ja negatiivsus ning 
ühendagu Jumal meid läbi 
selle imeilusa rahu ja headu-
se, mis on islami tuumaks. 

Me oleme niivõrd õnnista-
tud, et meil on midagi, mis ta-
gaks meie vahel rahu ja ar-
mastuse. Ja see on? salam! 
Peace! rahu! Tehku Jumal nii, 
et oleksime nende seast, kes 
on võimelised üksteist armas-
tama, sest meie hinged jaga-
vad uskumust lää Ilääha illa 
llah. 

Jumal ütles Aadamale, et ta 
võib oma abikaasaga elada 
Paradiisis, teha ükskõik mida 
nad ihkavad, ent on vaid üks 

„aga“ - ei tohi süüa ühe kindla 
puu vilju. 

Paljud küsivad küsimusi 
stiilis „miks lõi Jumal sea, kui 
me seda süüa ei tohi?“, mis on 
tegelikult väga hea küsimus. 
Kas matemaatikas õpetatakse 
meile ainult korrutamist? Ei, 
meile õpetakse ju ka jaga-
mist. Või ainult liitmist? Ei, ka 
lahutamist. Meid testitakse 
ühtpidi ja meid testitakse 
teistpidi ja risti vastupidi.  
Meie usul on nii mitmeid eri-
nevaid külgi ja üks nendest 
on keelatud asjadest hoidu-
mine ning reeglite järgimine. 
Teatud südamerahu ja usu tu-
gevdamine on võimalik saa-
vutada vaid läbi õiglase käitu-
mise ja keelatust bismillah 
hoidumise. 

Ja meenutagem (siinkohal 
ma tõesti leian, et meie um-
mas vajab seda meenutamist) 
– suurem osa asju on meile 
lubatud! On vaid väike nime-
kiri asju, millest me Jumala 
nimel peame hoiduma, seega 
ärgem olgem nende seast, 
kes rõhutavad ja keskendu-
vad esijoones vaid sellele, mis 
kõik on keelatud ja mis keela-
tud veel olla võiks. 

Täpselt sama juhtus ka siis. 
Kõik oli lubatud, ainult üks 
asi, mis ei olnud. Ahvatlus, ah-
vatlus ... 

Kuidas loodi Eeva?

Osade jutustuste kohaselt 
oli Aadam endasuguste seas 
ainuke. Kõiki teisi, nagu näi-
teks ingleid, oli mitmeid, Aa-
dam oli aga üksi. Ta palus en-
dale kaaslast ning ühel päeval 

leidis enda eest kellegi väga 
sarnase. See on ilus lugu sel-
lest, kuidas pärast paljusid 
palveid ning duaasid saadeti 
naine mehele kingitusena, 
õnnistusena. Vastus tema pal-
vetele. 

An-Nisaa’ suura alguses rää-
gib Jumal kuidas ta naise lõi. 
Aadamast loodi tema naine, 
Eeva. Kuuldavasti on naisi, kes 
tunnevad häbi, et nad me-
hest loodud on. Huumoriga 
pooleks võiks sellistele nais-
tele mehed vastu öelda, et 
mis-mis, nemad ise on hoopis 
mudast loodud, parem ju ini-
mesest kui pinnasest! 

Ei ole mitte midagi häbi-
väärset selles, et oleme loo-
dud mehe ribist. Audhu billah, 
et mõni mosleminaine üldse 
niimodi mõelda võiks! Ja Ju-
mal teab paremini.

Naine on loodud mehe ri-
bist, seega see tähendab, et 
mehed peavad olema naiste-
ga ettevaatlikud, tolerantsed 
ja väga kannatlikud. Ei ole 
olemas kaht ühesugust ini-
mest, isegi ühe munaraku 
kaksikud ei ole identsed. Loo-
giline, kui mees ei taha neid 
ribisid katki teha, tuleb nen-
dega väga hoolikalt ja õrnalt 
ümber käia. Give and take.

Jumal rääkis Aadamale, et 
siin (Paradiisis) ei saa ta iial 
tundma nälga ega vajama rii-
deid. Ta ei saa tundma janu 
ega väsimust. Tuleb vaid nau-
tida, kuid samas mõista seda 
vaenu, mis Iblisel tema vastu 
on, sest ta on juba lubanud ta 
eksiteele juhatada. Jumal 
hoiatas Aadamat Iblise eest, 
et ta ei laseks tal end selle 
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headuse ja külluse keskmest 
välja viia. 

Aga vot mis juhtus – Iblis 
läks ühel päeval Aadama 
juurde ning tahtis talle näida-
ta puud, mille vilju süües 
muutuks ta surematuks. Ja nii 
lihtne see oligi – Aadam pöör-
dus tema poole. 

Õppetund: Kui sa kuuled 
kasvõi väikest saatana sosi-
nat, jookse kohe Jumala poo-
le. Me ju teame, et ‘annad sõr-
me, võtab käe.’ Ütle audhu 
billah ja põgene, enne kui on 
juba liiga hilja. InšaAllah. 

Aadam ja tema naine ot-
sustasid keelatud vilja maits-
ta. Koraan räägib meile, et Aa-
dam oli unustanud oma 
lubaduse seda puud mitte 
puutuda. Tal ei olnud mitte 
kavatsust pattu teha, vaid see 
oli tema jaoks tahtmatu, see 
oli viga. 

Me ei mõista moslemitena 
Aadama üle mingit kohut, see 
oli tema viga, aga see viga oli 
ammu ette määratud ja vaja-
lik, et ta saaks maa peale tulla. 
Siinkohal tasub märkida, et 
Jumala prohvetid ei teinud 
kunagi tahtlikult pattu. 

Aadam ja Eeva sõid koos, 
seega me ei süüdista ühte 
rohkem kui teist. Me peame 
õppima tagajärgedega tege-
lema ja tunnistama oma vigu. 
Kui me oleme midagi valesti 

teinud, siis lihtsalt tunnista-
gem seda, mitte ärgem ürita-
gem veeretada süüd kellegi 
teise peale, et ise puhtana as-
jast väljuda. 

Koheselt, kui nad olid amp-
su võtnud, avastasid nad oma 
privaatsed kehaosad ja tõtta-
sid end lehtedega katma. Neil 
oli väga piinlik. Esiteks tund-
sid nad häbi oma teo pärast ja 
nüüd tundsid nad ka esma-
kordselt vajadust end katta.  

Siis ilmutas Jumal Aadama-
le imelised sõnad – esma-
kordselt õpetati kedagi pattu 
kahetsema. Seda nimetatak-
se taubaks. Inglid olid lausa 
šokeeritud, sest midagi sellist 
ei olnud kunagi varem toimu-
nud. 

Vabas tõlkes kõlaks need 
sõnad järgnevalt: „Oo meie 
Isand, me oleme endid rõhu-
nud! Me oleme endi vastu ek-
sinud! Jumal, kui Sina meile ei 
halasta ja ei andesta, siis me 
oleme tõepoolest kaotajad! 
Andesta meile, oo Allah!“ Ja 
Jumal ütleb, et ta andestas 
neile otsekohe. 

Üks vägevamaid Jumala 
teenimise viise on justnimelt 
andekspalumine. Inimesele 
anti vaba tahe, talle anti või-
me teha pattu, aga talle anti 
ka võime paluda andestust. 
Inimeselt on nõutud patust 
eemale hoida, ent kui ta on 
langenud, tuleb tal automaat-

selt paluda andestust. Mitte 
ükski patt ei ole iialgi väge-
vam kui meie Jumala arm ja 
halastus. 

Jumal ütleb Koraanis meile 
nii mitmel korral, et me ei 
kaotaks kunagi usku tema ha-
lastusse.

Jumal aktsepteerib meie 
patukahetsust, kui järgnevad 
4 tingimust on täidetud in-
šaAllah:

1) Tunnista üles oma patt;

2) Kahetse siiralt;

3) Palu Jumala andestust;

4) Luba, et sa enam iial seda 
pattu ei tee.

Lubagu Jumal meil kuulu-
da nende hulka, kes paluvad 
andestust. Olgu see meile 
kõigile siin ja praegu meenu-
tuseks. Palugem andestust 
juba praegu. Muutkem end 
paremateks nüüd ja kohe. In-
šaAllah andestagu Jumal 
meile meie patud.

InšaAllah on kõik eelpool 
jutustatu autentne ning tõe-
ne ja kui selles loos on (Jumal 
hoidku selle eest) ilmnenud 
mõni viga, siis see ei ole ol-
nud tahtlik ja ma palun Juma-
lalt selle eest andestust. 

Järgmisel korral inšaAllah 
Aadama elu maa peal ...
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kokkuVÕTE

Koraan ühes hadiithidega 
õpetab meile, et tõeline Juma-
la poolt aktsepteeritav usk 
peab põhinema tauhiidil, mis 
seisab vaba širkist.  See on tin-
gimus. Kõik, mis jääb alla selle, 
hõlmab endas juba ühel või 
teisel määral ebajumalakum-
mardamist või umbusku, olen-
emata sellest kui oskuslikult 
need inimesed, kes Jumalale 
partnereid omistavad, oma te-
gusid õigustavad ja ratsionali-
seerida üritavad.

Jumala ainsus peab väl-
jenduma nii spirituaalselt, in-
tellektuaalselt kui ka praktili-
selt. Monoteism, mille 
prohvetid meieni tõid, ei ole 
mitte pelgalt teooria, mida fi-
losoofilisest või emotsionaal-
sest aspektist hinnata, vaid tä-
ielik Jumala tahtele allumine. 

Jumal on Koraanis öelnud: 
„Olen loonud džinnid ja in-
imkonna vaid Minu teenimi-
seks.“ (51:56)

Inimese loomine väljendab 
oma olemuselt üht Jumala täi-
uslikest omadustest. Ta on 
Looja (al-Khaaliq), seega ini-

mene toodi mitteeksisteerimi-
sest eksistentsi. Ta on Kõige 
Halastavam (ar-Rahmaan), 
seega võimaldas Ta inimesele 
selle maailma naudingud. Ta 
on Kõige Targem (al-Hakiim), 
seega keelas Ta kõik ained ja 
teod, mis võivad olla kahjuli-
kud, samal ajal lubades seda, 
mis ei ole kahjulik. Ta on Kõige 
Andestavam (al-Ghafuur), ja 
seega Ta andestab nendele, 
kes tema käest siiralt an-
destust paluvad. 

Abu Ayyub ja Abu Hurayrah 
on edastanud, et prohvet 
(saws) ütles: „Kui te ei pa-
tustaks, oleks Jumal teie olema-
solu tühistanud ja teid vaheta-
nud välja inimeste vastu, kes 
patustaksid, paluksid Jumalalt 
andestust ja Ta andestaks nei-
le.”  (Muslim)

Sarnaselt on avaldunud ka 
kõik teised Looja jumalikud 
omadused. 

Teisalt, inimese jumalakum-
mardamine on temale endale, 
sest Jumalal ei ole vajadust 
kummardamise järele. Jumala 
ülistamine on viis, kuidas sellel 
üürikesel maisel teekonnal 
enda tee igavesse õndsusesse 
teenida. 

Islam pakub võimalust mu-
uta iga väiksemgi eluaspekt, 
ükskõik kui tähtsusetuna see 
võib näida, Jumala teenimi-
seks. Seda on võimalik teha se-
nikaua, kuni järgmised tingi-
mused on täidetud:

Tegu peab olema teadlikult 
suunatud vaid Jumala meel-
ehea saavutamiseks;

Tegu on sooritatud koos-
kõlas prohveti sunnaga.

Iga siira uskliku kohus on 
asetada teisejärguliseks emot-
sioonid ja kultuur, hõim ja rah-
vus ning keskenduda esma-
joones alati Jumalale, meie 
usule ja selle õiglasele prakti-
seerimisele. See loomulikult ei 
tähenda, et tuleks valida üks ja 
teine hoopis hüljata. Me ole-
me moslemid ja me oleme 
eestlased – üks ei välista teist 
ja üks ei seisa vastamisi teise-
ga.  

Terve inimese elu võib olla 
Jumala teenimine, nagu Ta on 
Koraanis öelnud: „Ütle: „Tões-
ti, mu palve, mu ohver, mu 
elu ja mu surm on kõik Ju-
malale, maailmade Isanda-
le.““ (6:162)

mA KäIn IslAmIülIKoolIs
Rubriigi autor: Eileen

Allikas: „The fundamentals of Tawheed” - dr Abu Ameenah Bilal Philips (kursus: Aqeedah 101, 
Islamic Online University)

 Ma käin islamiülikoolis 

50



Ometi on selline seisund võimalik omanda-
da vaid tugeva tauhiidiga. Seega on eluvajalik, 
et me seda õpiksime ning täielikult mõistaksi-
me. 

Siinkohal tooksin mõned väikesed näited, 
mis ehk igaühele pähe ei tule:

- Kui koristad oma kodu kavatsusega teha 
seda Jumala nimel ja aidata oma vanemaid ja/
või hoolitseda Jumala nimel oma kodu puhtu-
se eest, sest Jumal armastab puhtust, siis võid 
sellise lihtsa igapäevatoimetusega Jumalat 
teenida, ilma et peaksid selleks tingimata pikki 
tunde palves seisma või mõnd muud rituaali 
sooritama. 

- Kui toitud tervislikult või käid trennis, sest 
sinu kavatsus on hoolitseda selle eest, mis Ju-
mal sulle on andnud ja/või olla Jumala nimel 
tervislik ja oma kaasa jaoks heas vormis ja/või 
olla Jumala nimel heaks eeskujuks sõpradele, 
võib sinu trennist ja toitumisharjumusest saa-
da Jumala poolt tasustatud heategude allikas. 

Need on vaid kaks pisikest näidet, et suunata 
meie mõtteid arusaamale, et iga tegu siin ilmas 
saab ja võib olla Jumala teenimisele suunatud 
ja subhaanAllah, see on nii lihtne.  

Ja Jumal soovib meile lihtsust, mitte raskust.

Alhamdulillah!

 Ma käin islamiülikoolis 
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Õpime Egiptuse dialekti

8. TrANSPorT

Kus asub rongi-
jaam, palun?

äinä taqa‛a 
muḥaṭṭat äl-qiṭaar 
min faḍlik?

أين تقع محطة 
القطار من فضلك؟

fiin žäät l-maḥṭa dieel 
qiṭaar llaahi žäzik bi-ḫiir?

Kus asub piletikas-
sa, palun?

äinä jaq‛a šubbää-
kä t-täḏääkir?

أين يقع شباك 
التذاكر؟

fiin ža lgiišee?

Sooviksin piletit ...
(sse).

uriidu biṭaaqa ilää 
...

أريد بطاقة إلى...  bġiit tiḏkiira ilaa ...

Kas esimesse või 
teise klassi?

daraža uulaa au 
ṯääniä?

درجة أولى أو ثانية؟ daraža l-uula ula ṯäänia?

prömier klas ula döziem 
klas?

Esimesse klassi, 
palun.

daraža uula min 
faḍlik

درجة أولى من 
فضلك.

daraža l-uula (prömier 
klas) mn fḍlõk

Ühe otsa pilet. säfarukä fii ittižää-
hin waaḥid

سفرك في اتجاه 
واحد.

safar dieelik fi tišää 
wääḥid

Kas ma pean ümber 
istuma (rongi 
vahetama)?

häl ‛äleijjä än 
äġäjjärä l-qiṭaar?

هل علي أن أغير 
القطار؟

wäš ḫäsni nġiir träŋ?

Milliselt platvormilt 
rong väljub?

min äjji raṣiif 
jarḥalu l-qiṭaar?

من أي رصيف 
يرحل القطار؟

mn äjji raṣiif ġädi träŋ?

Kus on lähim 
metroopeatus?

äinä taqa‛a aqrab 
maḥaṭṭat anfaaq?

أين تقع أقرب محطة 
أنفاق؟

finä hija aqrab maḥṭaṭ 
anfaaq?

Kus on buss kesklin-
na?

äinä hua l-baaṣ 
älläḏi ju’äddi ilää 
waṣaṭi l-mädiinä?

أين هو الباص الذي 
يؤدي إلى وسط 

المدينة؟

finä hua l-baaṣ li ġädi 
l-waṣaṭ l-mädiina?

Kus on bussipeatus, 
palun?

äinä maḥaṭṭatu 
l-baaṣ min faḍlik?

أين محطة الباص 
من فضلك؟

finä hijä maḥṭaṭ l-baaṣ 
allaahi häfdäk?

ÕPIME MArOKO dIALEKTI
Autor: Aisha

Allikas: Magistritöö – „Araabia keele vestmik-sõnastik“

 Õpime Maroko dialekti 
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Millal läheb esime-
ne buss ...(sse)?

mätää äwwälu 
baaṣ ilää ...

متى أول باص إلى 
...

mä‘äš ġä-jimši l-baaṣ 
l-uulääni li ...

Millal järgmine 
buss väljub?

mätää jarḥalu 
l-baaṣ ät-täälii?

متى يرحل الباص 
التالي؟

mä‘äš ġä-jimši l-baaṣ 
tääli?

Millal järgmine 
buss saabub?

mätää jaṣilu l-baaṣ 
ät-täälii?

متى يصل الباص 
التالي؟

mä‘äš ġa-jusal l-baaṣ 
tääli?

Kui kaua see reis 
kestab?

käm minä l-waqt 
ta’aḫuḏu hääḏihi 
r-riḥlä?

كم من الوقت تأخذ 
هذه الرحلة؟

šḥääl diel waqt ġääḏä 
taḫud hääḏä riḥlä?

palun laske mind 
järgmises peatuses 
maha.

aržuuk änzilnii ‛älää 
l-maḥaṭṭati t-tääliiä

أرجوك أنزلني على 
المحطة التالية.

llaahi žäzik bi-ḫiir nizzil-nii 
fi l-maḥṭaṭ täälia

Kus asub taksopea-
tus?

äinä mauqif sajjaa-
raati t-tääksii?

أين موقف سيارات 
التاكسي؟

fina hua mauqif sajjaaraat 
taksi?

Kui palju maksab 
sõit ...(sse)?

käm užrät as-sajja-
ara ilää ...

كم أجرة السيارة إلى 
...

šḥääl hia užrat sajjaara 
ilää ...

palun viige mind 
sellele aadressile.

ḫuḏnii ilää hääḏä 
l-‛änuään min faḍlik

خذني إلى هذا 
العنوان من فضلك.

ḫuḏnii ilää hääḏä l-
‘änuään mn fḍlõk 

Mul on kiire! änä bi-‛äžälä min 
amri

أنا بعجلة من أمري. änä zärbään

peatuge siin! tawaqqaf hunaa توقفّ هنا. wuqqaf hna

Kus asub lähim 
remonditöökoda?

äinä juužäd aqrab 
mäktäb lil-
ḫadamäät?

أين يوجد أقرب 
مكتب للخدمات؟

fina hua aqrab mäktäb 
lil-ḫadamäät?

 Õpime Maroko dialekti 
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TruMMid PÕriSEMA!
Isetehtud trumm põriseb kõige paremini! 

Trummi meisterdamiseks on vaja:

•	 riidetükki

•	 puupulka

•	 plastmassist kaussi

•	 kääre

•	 kahte õhupalli

•	 kahte kummipaela

Lõika õhupall pooleks ja  tõmba see üle kausi. 

Kinnita seejärel kummiga, et pall pealt ei libiseks. 

Seejärel lõika pooleks teine õhupall. 

Võta puupulk ja keeruta selle tippu riidetükk. 

Peale seda kata riidetükk pooliku õhupalliga ning kinnita kummipaelaga. 

Veidi dekoratsiooni trummile ja võidki põmistama hakata!

 Trummid põrisema! 
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Autor: Aisha

Jakob ja Joosep elavad Kuressaares. 
See on üks väike linn Saaremaal. Selleks, 
et minna mošeesse, peavad Jakob ja 
Joosep sõitma Tallinna. „Oi, kas me 
lähme Tallinnasse?“ kilkab Joosep, kui 

emme talle mošeesse minekust räägib. 
„Siis me saame praamiga sõita!“ lisab 
Jakob. Praamil on ju mošeesse sõidu 
võlus väga tähtis osa.

 Jakob ja Joosep lähevad mošeess 
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Jakob ja Joosep on elevil. Nad vaatavad 
kogu tee rõõmsalt autoaknast välja ja küsi-
vad emmelt ja babalt aeg ajalt mošee koh-
ta: „Kas mošees on palju lapsi?“ „Kas ma 
saan babaga palvetada?“ „Kas kommi ka 
saab?“ „Kas onudel on jälle need väikesed 
valged mütsid peas ...“

Tallinna mošee on suur neljakandiline 
maja. Tavaliselt on mošeedel kõrged tornid, 
mida nimetatakse minarettideks. Sealt 
hüüavad muessinid ehk palvelekutsujad 
moslemeid palvetama, aga Tallinna mošeel 
sellist torni ei ole. Palvele kutsutakse mošee 
palveruumist. Mošeedel on tavaliselt ka ilu-
sad purskkaevude ja lillede ning põõsaste-
ga siseõued, aga seda Tallinna mošeel ka 
pole. Tallinna mošee on lihtsalt üks suur 
maja. Aga tore on seal sellegi poolest.

Kui Jakob ja Joosep emme, baba ja pisi-
Joonasega mošeesse jõuavad, ei ole seal 

veel suurt kedagi. Poisid võtavad ilusti rii-
ded ja jalanõud ära. Mošees sees ei tohi 
välisjalanõudega käia, eriti palveruumis. 
Siin tuleb väga puhtust hoida, sest siin 
inimesed palvetavad. 

 Jakob ja Joosep lähevad mošeess 
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Kas Ali ka tuleb?“ küsib Jakob. Ali on 
emme sõbranna tädi Amina poeg. Ta on 
juba suur ja käib koolis. Jakob tahab 
väga Ali moodi olla. Ta ongi otsustanud, 
et kui ta natuke veel kasvab, siis ta hak-
kab Aliks. Aliga on alati nii tore mängida 
ja Ali oskab robotit meisterdada.

Aga mošees käib ka palju teisi lapsi. 
Koos on neil kõigil tore. Nad saavad araa-
bia tähti, islami kombeid ja palvetamist 
õppida. See on väga põnev. Mošees on 
igasuguseid erinevaid lapsi, kes räägi-
vad erinevaid keeli, aga nad kõik on 
moslemid ja see tähendab, et nad on 
nagu õed ja vennad.

Jakob ja Joosep jalutavad mošees rin-
gi. Nad istuvad onude puhketoas ja kuu-
lavad Koraani. Üks tore onu pakub neile 
küpsist. Nad käivad ka üleval naiste kor-

rusel vaatamas, mis tädid teevad. Vahel 
käivad nad ka emme loengut kuulamas, 
aga see on nende jaoks veel natuke liiga 
igav. Neile meeldib ringi käia ja teiste 
lastega mängida. Aga kui palveaeg kätte 
jõuab, siis lähevad Jakob ja Joosep baba 
juurde alla meeste palveruumi ja palve-
tavad kaasa. Onud palvetavad kõik kõr-
vuti ja Jakob ja Joosep suruvad end nen-
de vahele, et teistega koos samas reas 
olla ja samu liigutusi teha. „Alaaaaaahu 
akbar!“ ...

 Jakob ja Joosep lähevad mošeess 
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اقرأ

KOOSTajaD
TOIMETajaD: aisha (Kätlin Hommik-Mrabte) ja Khadeja (airi Hunt)
KUjUNDUS: Khadeja
RUBRIIGID: aisha, Khadeja, amina iirimaalt, Eileen, amina 

Bahrainist, annely, Kauthar, Yusuf Saeed, Karima, 
Zeynep, rubaba, aile,  Hawa

PILDID: erakogu, internet

KONTaKT: iqra@islam.pri.ee

SADAQA - ANNETUSED:

www.islam.pri.ee toetamine                                                           
(tasuta materjalide saatmine, raamatute tõlkimine,                
toimetamine ning trükkimine, loengud jne):

Kätlin Hommik

Märkusega “SAdAQA” 

Ühispanga konto nr. 10010608670016

IBAN: EE231010010608670016

BIC: EEUHEE2X

ÜHE VANA ON TEISE UUS ... 

Võimalus saata inimestele riideid, mänguasju jne, mida ise enam ei vaja, kuid ära ka visata ei tahaks. Järgnevalt pakume välja 
aadressid, kuhu võiksid oma paki saata. Tegemist on erinevate organisatsioonide ja eraisikutega, kes tegelevad humanitaar-
abi ning vaeste igakülgse abistamise ning toetamisega ja jagavad sinu saadetise nendele, kes seda kõige enam vajavad. 
Kui äkki tead veel mõnda aadressi, mis sinu meelest peaks siin nimekirjas olema, siis anna meile sellest teada meiliaadressil 
info@islam.pri.ee.

AFGHANISTAN: MArOKO:
Mohammad Qasim Popal Najat Mrabte

UNAMA Kabul, Compound B rue 8, No 10

OSrSG/FSCU, Building  7, room 101 54400 Moulay Bouazza

Peace Avenue, Zanbaq Square P.Khenifra

Wazir Akbar Khan (beside French Em-
bassy)

MOrOCCO

Kabul

AFGHANISTAN

telefon: +93 700217289 / 0790005381

MOšEE ja EESTI ISLaMI KOGUDUS

Keevise tn 9
11415
Tallinn

EESTi/ESTONia

Telefon +372 55 94 76 89  

KULTUURIKESKUS IqRa
Tiigi 1-1a

51003

Tartu

EESTi/ESTONia

Kontakt  keskus@islam.pri.ee 

Eesti moslemite kuukiri “IQRA”  on eesti moslemite tasuta elektrooniline kuukiri. Ilmub insh Allah, igal kuul uue 
sisuga. Kuukirja sisu koostamisel on oodatud eesti moslemite  ettepanekud nii eesti kui ka vene keeles.


